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Ideolcgia i lai c ka P„P. S.
Kraków, 5 stycznia.

(is) P. P. S. uzyskała przy ostatnich wy
borach do Sejmu 894103 głosów na ogólną li- 
jczbę oddanycn ważnych głosów 8,774,6S8, czyli 
110.18 procent. W  Sejmie posiada na 444 pu- 
isłów 41 czyli 9.2 procent ugółu posłów. Jesi-to 
zatem siła w społeczeństwie i w  parlamencie 
wprawdzie nre nazbyt potężna lecz dostateczna, 
'by stanowić poważny współczynnik życia po
litycznego.

To też Kongres tej partvi jest w nasze] Kro
nice politycznej bądź co bądź zdarzeniem, któ
rego znaczenie wybiega poza ramy partii, a to 
z trzech punktów widzenia: rozwoju idei socya 
|listycznej w  Polsce, stosunKu PPS do aktual
nej sytuacyi parlamentarnej, wreszcie je j pro
gramu odnośnie do zasadniczych problemów 
politycznych, nurtujących w  państwie poi-' 
skieto.

X IX  Kongres P. P. S oznacza zwycięstwo 
kierunku un I rrkowanego w  programie i w 
taktyce nad skrzydłem radykalnem. Stosunek 
sił odzwierciedlił się w głosowaniu nad tzw. 
rezolucyą polityczną i wynosi 123 na 43. Zwy 
.cięstwo kierunku umiarkowanego tłumaczy się 
z jednej strony otrzeźwieniem socyalistów pod 

.Wpływem realnej walki politycznej na teren"e 
parlamentarnym, odpadnięciem żywiołów naj- 
radykalniejszych od PPS, które przeszły czę
ścią do ag) upowań ..niezależnych” , częścią cło 
polskiej organizacyi komunistycznej na tle 

.rozstroju gospodarczego coraz śmielej poczy
nającej sobie w Polsce, jak świadczą o trm
■ jej sprawozdania o zjazdach, wreszcie mitygu
jąc o oddziaływra bezsprzecznie szczerze narodo- 

:we podłoże ideologii pepesow'skiej, tem czuj
niejszej i wrażliwszej, ile że państwo zna idu-

1 je się w  stadyum silnego osłaLiecia gospodar- 
' czego i w położeniu zewnętrzno polil ycznem 
. wy magającem kategorycznie konwalidacyi spo 
łecznej i politycznej.

Słowem P. P S. Do radykalistycznym pod
rygu łódzkim wzeszła na drogę społecznego

■ „superrewizyonizmu” (rewizyonizm roznoczeła 
już dawno), co z punktu widzenia pokoiu sdo

: łecznego w państwie powitać należy. Życie wie 
wa coraz więcej wody do karminu socyalisty- 
cznego, rewolucya zumienia się na ewolucyę, 
socyalizm na „półsocyalizm" (słowo p. Dia- 
manda), a wali a opozycyjna na ,pęd do wła- 

' dzy. Zresztą i w  tym względzie P. P. S., pozba
wiona twórczej, silnej myśli w ostatnich 15 

ilatach, uległa sugeslyi, wiejącej od strony Lon_ 
dynu, a duch Labour Party, gotowej wyrzec 
się „nacyonalizacyi" kopalń i innych/pięknych 
hasęł czuw ał kierowniczo nad całemi obrada
mi X IX Kongresu P. P. S.

Przykład Łlbour Party, która może Już po- 
fjufrze bę dzie ~u steru rządów w  Anglii, spodo
b a  p » P. P. S. Reszt/ zaś dokonał lęk p P, S,

przed pcmieszaniein jej z komunizmem w o- 
czacli szarej, mniej krytycznej opinii polskiej, 
a wszystkie te czynniki dały w rezultacie po 
odseparowaniu rozmaitych rwetesów przeciw 
„diobnomieszczańskiej ldiologii”  solidny, 
ustatkowany, prawie że „drobnomieszczański' 
program walki o łatwiejszy, pięKniejszy byt 
stanu robotniczego.

P. P. S. stara się „regierungsfahig”  i pod 
aspektem tego samopoznania układały się re- 
zoluęye polityczne, deklaracye, jak ydadomo, 
zasadniczą dopuszczalność udziału w  rządzie 
antyprawicowym i konieczność przyspieszenia 
terminu nowych wyborów. Jeśli weźmiemy 
pod uwagę tenor całej dyskusyi w  sprawne tej, 
zwłaszcza zaś przemówienie posła Czapińskie, 
go, to dojdziemy do następujących wniosków: 
1),. P. P. S. „tolerować” będzie- gabinet Grab
skiego, aż do chwili, kiedy p. Grabki., opadnie 
w sieci prawicy względnie gdy nie spełni przy
rzeczeń co do ustawodawstwa robotniczego, 2) 
P. P. S. „poprze” , gdyby Grabski upadli ga
binet antyprawicowy, oparty o centrolewicową 
większość polską, słabo tylko zależną od mniej 
szóści narodowych, co jest możliwem tylko w 
połączeniu z Cli. D „ NPR, Wyzwoleniem, Grupą 
Bryla i mniejsżemi grupami lewicowenr (ra^em 
187 głosów) i przy ,.naturalnem” poparciu co 
najmniej przez socyaUstów z Koła niemieckie
go, wszystkich Ukraińców i Białorusinów, ja1- 
ko przeważnie włościan no i może kilku rady
kalniejszych Żydów. 3) Gdyby się koncepcya 
ta nieudała — co jest prawdopoćobnem — na
leży się z góry zaasekurować hasłem rozwiąza
nia Sejmu i przygotować sobie walkę wyborczą 
po pierwsze: wygodniejszą ordynaeyę wybor
czą, którą oczywiście będzie można zrobić i 
przeprzeć zwłaszcza wtedy, jeśliby PPS weszła 
do rządu (jest to jedna z praktycznych przy
czyn zmiany oryentacyi parlamentarnej), a po 
drugie: odpov?iedniemi hasłami wyborczemj.

Otóż jestpśmy przy sprawie mniejszości na
rodowych, jako jednej — obok sanacyi finan
sów — z najważniejszych problemów wewnę- 
trzno-poli tyczny eh.

Przez całe obrady  ̂ Kongresu snuła się chara
kterystyczna dwoistość w tej sprawie, dwoi- 
mm

NAFTY
rannowąnej, marki „S U łlff& L ltW 1'  w  że
laznych beczkach, dostarcza uatycamiast ze 
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stość wynikająca z dwóch' zamierzeń: uzysEaU 
nia mocnego, popularnego dzisiaj zagranicą H 
także wsrod demokracy, poLkiej luusla wybór-, 
czego, sprawiedliwej ochrony mniejszości, z  
drugiej jednak dość mglistego, zaLaiiteloWMne* 
go i elastycziiego, aby później „gdy się L«<M« 
przy rządzie” módz ogołocić hasło (o dyplo
matycznie z treści bez „logicznej” kompromis 
tacyi.

Ta  dwoistość, »ńe chcielibyśmy powiejSTeSyj 
ineszczerość, jak zmora ciąży na uchwale 9 
mniejszościach. Stylistycznie silna, rozpędzeń 
na, niemal idealistyczna, w konkretnych zobo  ̂
wiązaniach (za wyjątkiem umw. ukraińskiego) 
ogólnikowa, dyplomatyczna i  giętka, Jak hifto- 
rya ideologii P. P. S.

Konikiem P. P. S. jest rozbicie mniejszości 
r ie  tylko wszerz, ale i w  głąb, nie tylko mniej 
szóści między sobą, ale i każdą mniejszość na 
tle społecznym w jej klubie. Ta tendeneya win 
dorzną była nai Kongresie, szczególnie z&ś zlzo^ 

t lowanie Koła Żyd. uśmiecha się P. P. S., zwte) 
szcza niektórym jej przywódcom. 'Jedynie po*? 
seł Niedziałkowski wzbił się raz na wyższe shu 
nowUi o, ujmując problem mniejszości w  obe- 
enem jego stadyum zgodnie z prawdlą, jlaka 
problem wyłącznie perlityczno-konstytucyjny a 
nie społeczny czy religijno-oświatowy. Ta 
ność do rozbijania mniejszości wskazuje na to) 
że w  oałym systemie jednolitego, przyznać trw  
ba, planu strategicznego mniejszości stanowią 
środek do eluj którym jest wspołobjęcie rzą
dów, teraz lub później". Celowi temu służą b«i 
słowa.

Z X IX  Kongresu P. P. S., choć furmalnre o*, 
znacza on postęp, nie wiał duch ideologii', bu* 
dującej szczerze wolność i sprawiedliwość dla 
narodów, żyjących w  Polsce.
• Może na XX. Kongresie okażą czyny, że nie 
mieliśmy racyi.

Warszawa. PAT. Selmowa kom:sya budże
towa rozpatrywała dodatkowe prowizorjnrm 
na kwartał czwarty 1923 oraz pro\s izoryum 
budżetowe na kwartał pierwszy 1924.

Dodatkowe prowizoryum na kwartał czwarty 
1923 zostało przyjęte większością gipsów prze
ciw głosom posłów' Wyzwolenia, PPS i Wola 
żydowskiego. Nabania&t growizoryum budże

towe na pierwszy kwartał roku 1924 została 
przyjęte jednomyślnie.

Referentem na plenum wybrany został poseł 
Zdziechowski.

Otricyaflny kurs 
1|28O.0(łC Httpi
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przedstawiciel Koła żydowskiego Jedynym obrońca ludności miejskiej.

(Telefonem od naszego korespondenta) ]

W r a ż e n i a  o g ó l n e .

Warszawa 4 stycznia. (S in). Obrady nad peł
nomocnictwami dla rządu toczyły się w  Sej
mie ospale i bez wielkiego zainteresowania. Z 
przemówień posłów, nawet z  ramienia większo 
ici, znać było, że ustawa zwolenników nie ma, 

i k bronią jej z prawicy i  lewicy jakby pod ma
ski em. Charakterystycznem było, że zarówno 

decya jak i  Związek Ludowo Narodowy 
słały na trybunę nie fachowców w tej dzie

cinie, zatem — nie posła Michalskiego i W ierz 
ickiego, którzyby z pewnością nie solidary 
uw ali się ze stanowiskiem swych klubów, ale 

posła SLońskiego (spccyalistę do —  roma- 
yk i) i Głąbińskiego, którzy m ów ili bez głęb 
o przekonania a już najmniej —  z entuzya- 

'zmetii. Tego znów nie brakło, jak  zwykle, 
(W przemówieniu premiera Grabskiego, który 
(Właściwie w  przemówieniu swem postawił so- 
(bie jeden cel: ugłaskanie chłopstwa.
; Rzeczowego przemówienia* jedynego właści- 
jw ie przedstawiciela opozycyi, posła Frostiga 
'X  Koła  żyd., wysłuchała Izba tym razem w  naj 
t.Większem skupieniu. W idać było, że niejeden 
la posłów na ławach większości byłby te same 
flub podobne słowa powiedział. Tak więc poseł 
'żydąwski wziął na siebie cały ciężar obrony za 
groźonych interesów ludności miejskiej, gnę
bionej systematycznie przez fatalną politykę 
'podatkową.

'»  *  *
Po referacie posja Kwiatkowskiego (ChD), któ 

ry przedstawił prace komisyi nad ustawą o peł
nomocnictwach zabrał głos prezes rady ministrów 
jp. WŁ Grabski, który powtórzył znane już wywo
dy z posiedzenia komisyi. Mowc.a omawia kata
strofalny Wzrost zadłużenia skarbu państwa, po- 
.czem omawia sprawę podatków. W  cyfrach —  wy 
wodzi mówca — wydają si ęwpływy podatkowe 
Huaczuemi. Po przęłiczeniu jednak tui franki, oka
zuje się że są to sumy niewielkie. Fodatek prze
mysłowy na który najbardziej liczono dat niewie
le. Nie lepiej leż ma się sprawa z podatkiem ma
sk o w ym . v

Wymagania nasze wobec stałości kursu marki 
fcmalały bardzo znacznie w ostatnim ć/nsie. Gdy 
dawniej kurs marki utrzymywał się na jednym po
ziomie przez szereg miesięcy, diziś możemy mówić 
*» poprawie, gdy marka nie spada przez kilka dni.

Nasz bilans handlowy — mówi w  dalszym cią
gu p Grabski — przedstawia się również nic świe 
tnie. -Budżet zredagowany źle, wymaga uzuipeł 
nięn.

Mówca stwierdza dalej, że ma zamiar podwyż
szyć podatki, ale pozostawi iiitlunętym poiła lek 
gruntowy .Uświadomiłem sobie — wywodzi — ;.e 
ewiększony podatek majątkowy spadnie również 
Da włościan.

Dziewięć dziesiątych wlościaństwa nie zna wo- 
góle podatków. Z całą świadomością na to natrze. 
Ideałem jest, bv wszyscy obywatele płacili podat
ki równomiernie. Na wsi jednak niema pieniędzy. 
GPieniądze ze wsi idą do miasta. Fakt ten znany 
Jest na całym świcćie.

Mówca prosi wkońcu o przyjęcie Ustawy
Po  przemówieniach posłów Gląbińs&lego, Thu- 

gntta, Diamanda i Byrki, którzy ośiadezylj się za 
ustawą zabrał głos przedstawiciel Koła Żydow-

POSEŁ M. FROSTIG, 
który oświadczył:

W  pierwszej połowie roku ubiegłego łudziliś
my się naprawą skarbu przez podniesienie podat
ków, w  drugiej połowic — nadzieją pożyczki. 
Obecnie Judzimy się pełnomocnictwami. P. Pre
mier myli się; twierdząc, że położenie nie jest tak 
katastrofatn cm jak w  b. Austryi, inaczej bowiem 
nie żądałby pełnomocnictw.
, Choć dzisiaj stoimy w  Sejmie odosobnieni, o- 
ŚWiadczam że ustawa nic doprowadzi do sanacji, 
[Czyż można zrównoważyć budżet w  ciągu 2 mie
sięcy w  kraju zniszczonym wojną bez należytej 
«tteixńsŁracj'i skarbowej? Nie potrafiły tego ani 
jFrancya ami Włochy, Anglia walczy od 5 lat z

Srzesikniein gospodarciem. Gdzieindziej wysuwa 
łę na plan pierw szy oszczędności, u rm  —  pod- 

się badi«t wacikowy o <ui ! Gdyby przy

najmniej Wprowadzono równomierne opodatko
wanie. Ale sam p. premier oświadczył dzisiaj rząd 
nie ma zamiaru podwyższaniapodatku gruntowego 
Podatek ten dał tylko 4.32% preliminowanej sumy 
natomiast podatek przemysłowy dał 18.5%, zatem 
przeszło, 4 razy więcej.

O podatku gruntowym mówi się u nas jak o ta

bu, nie wolno go dotykać. Nie zazdrościmy p. pre, 
mierowi pracy w  takich warunkach. Natomiast 
wprowadza się pouatek zarobkowy krzywdzącjj 
w  znacznej mierze ludność miejską, kupiecką a z ł  
tern w  pierwszej linii — żydowską. •

Z  tych wszystkich względów glosować będziemj| 
przeciw ustawie.

Następnie przemawiali posłowie Stroński (za; 
Wabyńczuk (przeciw) Okoń (za) Rogula (białort 
sini. przeciw), w raźcie komunista Królikowski.

W  glosowaniu przyjęto ustawę w  II. czyt&nil 
Prócz poprawki posła Zdziechowskiego (o .który, 
na innem miejscu — Red.) wszystkie poprawi 
upadły.
Następne posiedzenie jutro o 12 w  poi.

Wyzwolenie" na nowej drodze.
Ostra wymiand słów pcmięcfzy p. Tfcugictfam a Dłamandtsm.

(S in ) Warszawa. (Telefonem ) W  traucie gło 
sowania nad ustawą sanacyjną zaszedł nastę
pujący charakterystyczny wypadek. Oto za po
prawką posła Zdziechowskiego (endeka), by w  
art. l i t  zamiast słowa „dokonywany", umieścić 
„zatw ierdzony” , dalej by przed słowem ,;zm ia- 
ny ustawodawcze" wstawić wyrazy „dokony
wane” , oświadczyły się za poprawką: prawica 
i — W yzwolen ie W ywołało to silne oburzenie 
i protesty na lewicy. Poseł Diamand zawołał 
do posła Thugutta:

— To wynik jakiegoś paktu!

Na co p. Thugutt:
— Czy nas i\ia pan na myśli?
Gdy poseł Diamand potwierdził, p. Thugutt

zawołał-
— Pan jesteś c’/.reń!
Na takie dictum p. Diamand nie pozostał 

dłużnym i ze swej strony zawołał:
— Pan jesteś większym durniem. Błąka sięj 

pan po sali jak tragiczny demokrata i liberał^ 
Teraz pan dopiero pokazał swe prawdziwe o-r 
blicze.

Na rem „dyalog" się urwał.

Które lokale nie podlegać ochronie!
Sin Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszem po 

siedzeniu komisyi prawniczej obradowano w dal
szym ciągu nad projektem u-siawy ochrony loka
torów. Uchwalono wyłączyć z pod ustawy budyn
ki kotcjow7c, przeznaczone na cele służbowe, oraz 
budynki państwowe, służące celom wojskowym.

W  sprawie wyłączenia z pod ustawy różnych 
przedsiębiorstw rozrywkowych zabrał głos pos. 
Bittner (Cli. D), żądając wyłączenia z pod ustawy 
kabaretów i tp.

l*os. Dr Sommerstcin (Kolo żyd.) wniósł o wy
specyfikowanie rodzaju przedsiębiorstw (kina, sa
le taneczne), by uchronić' w ten sposób budynki 
^teatralne. Oba wnioski uchwalono.

Następnie obradowano nad wnioskiem pos. Som 
mcrstcina o skreślenie w 2 czytaniu uchwalonego 
art. o wyłączeniu z pod ochrony lokatorów spółek 
akcyjnych. Pos. Sommerstcin w dłuższym wyw o
dzie uzasadniał wniosek, dowodząc, że specyalnie 
w  okresie powojennym znaczna ilość spółek akcyj
nych wykupiła mieszkania prywatne, przyczynia
jąc się do zaognienia głodu mieszkaniowego. Na
leży zmierzać do tego, by spółki akcyjne przeno
siły się do własnych domów, na co przeważna 
ich część może sobie bezuszczerbku pozwolić.

Przeciw wnioskowi wystąpili posłowie Cheł-f 
moński (ZLN ) i  Bittner (Cli. D). Teh ostatni sprze
ciw sjwój uzasadniał tem, że wniosek, pos. Som- 
mersteina ma rzekomo na względzie motywy na
rodowościowe. Kapitał. bowiem polski organizuje 
się przeważnie w formie spółek akcyjnych, służąc 
celom narodowym, natomiast kapitał żydowski o- 
biera najczęściej formę zwykłych spółek jednost
kowych. Mówca sądzi, że wniosek pos. Sommer- 
stein ma wyłącznie na celu osłabienie siły konku
rencyjnej kupieclwa chrześcijańskiego.

Przewodniczący komisyi poseł Marek zastrzega 
się przeciw wciąganiu momentów narodowościo
wych do tak doniosłej sprawy, czysto gospodar
czej, konstatując zarazem, że wnioskodawca bro
nił swego wniosku względami czysto rzeczowymi.

Poseł Bittner oświadcza, że rzekomo chciał je
dynie rzucić światło, na konkureneye, jakie wyni
kłyby z uchwakt.ua wniosku posła Sommersteina., 

Replikująp, zarzuca poseł Sommcrsetin pos. Bit 
nerowi nieznajorri&ść . stosunków gospodarczych. 
Wiadomo powszechnie, że w spółkach akcyjnych 
kapitał żydowski odgrywa zasadniczą rolę. ąMylko 
dla uzyskania koncesyi umieszcza się w  gron ie  
założycieli kilku chrześcijan. Spółki akcyjne na ca
łym świccie, a więc i  w Polsce reprezentują siłę 
finansową, która może z włssnych kapitałów wy
budować sobie wałsne pomieszczenia.*

Nad wnioskiem rozwinęła się dłuższa dyskusya. 
Posłowie Chełmoński i Lypaccwtcz postswili 
punkt, by wogóle przedsiębiorstwa, opłacające 
pierw stoki ttśowy patent, były wyłączone ■ pod

ustawy. Wniosek ten wywołał znaczne sprzeciwy, 
Głosowanie nad oLu wniosami odroczono.

W  sprawie wyłączenia z pod ustawy domówi 
nowozbudowanyck zabrał ponownie głos poseł 
Sommerstein, domagając się wyłączenia jedyni* 
tych domów, które dotąd nie są, zamieszkane. C« 
do domów nowych, już zamieszkanych należy za
pewnić lokatorom ich d&cli nad głową, a jedynie 
ustanowić wyższe czynsze jako rekompensatę zi 
(koszty budowy.

W glosowaniu wniosek posła Sommersteina a 
chwalono jedynie co do obszaru b. zaboru austi$ 
aak;cgo.

Obrady konwentu $en?orów.
warszawa. P A T . Dziś o godzinie 12 w  potu- 

dnie w gabinecie marszałka Sejmu odbyło się 
posiedzenie konwentu seniorów, na którem! 
ustalono, że najbliższe posiedzenie sejmu od-f 
będzie się dnia 22 stycznia, o ile rząd nie za- 
żąda wcześniejszego posiedzenia. Przerwa msf 
na celu umożliwienie rządowi wykorzystania! 
udzielonych mu pełnomocnictw do naprawy 
skarbu.

Postanowiono nadto, że posiedzenie sejmo
wej komisyi budżeiowej naznaczone będzie na 
dzień 21 stycznia z tem, że konlisya będzie pra 
cowała dwa razy dziennie.

Wobec konieczności odbycia jutro trzeciego 
czytania projektu ustawy o pełnomocnictwach 
wyjaśniono, że na dzisiejszem posiedzeniu od
będzie się głosowanie w  drugiem czytaniu J 
dla tego przemówienia posłów powinny być 
dostosowane do tego krótkiego terminu. Z  tego 
względu jutrzejsze posiedzenie odbędzie się u 
godz. 12 w  południe. Na porządek dzienny w e } 
dą sprawy nie załatwione ewentualnie na dzi-, 
siejszem posiedzeniu oraz dodatkowe prow lzo- 
ryum budżetowe na kwartał czwarty 1923 r„ 
i prowizoryum budżetowe na kwartał pierwszy 
1924 roku. .  ■

M m m  idIiUói bmsM.
Sin. Warszawa. (Telefonem) Aresztowano 

dziś w  Warszawie dwu dyrektorów warszaw
skiego oddziału banku cukrowniczego w  Po* 
znaniu. Obaj' ^skarżeni są o magazynowania 
ukru w  celach spekulacyi przez przytrzymy- 

nie go na bocznych torach kolejowych. Je
den z oskarżonych nazywa się Klkwlekt,
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Polska a wiał? ententa.
Iriivim&cye trta ^t  rumuńskich, —  Program konferencyl belgradzkiej.—  
KomuHikct A. W. —  Inform uje  dzienńikd wEectańskiege. —  Mgliste kctii- 
blnacya. —  Przyjafń bez mlczanin sic’ — Bezskufec^neć: akcyi rui eHńsklej.

Kraków, 5 stycznia.
(j) Dnia 9 bm. rozpocznie się w Belgradzie kon- 

lerencya małej ententy. Rozpocznie się ona dekla- 
racyą Wszystkich państw biorących udział w  obra- 
uach, iż pod żadnym warunkiem nie zgodzą się na 
jakąkolwiek rewizyę lub kweslyonowanie trakta
tów pokojowych. Po tych deklaracyach ma nastą
pić zagajenie obrad przez jugosłowiańskiego mi
nistra spraw zagranicznych, oraz w j branie trzech 
komisyj. ekonomiu/mej, finansowej i tranzytowej, 
którycn prace obliczone są na trzy dni. 

i Według dziennika „Rom&r.lia", najważniejsze 
punkty styczniowej konfereacyi są następujące:

l i  Całokształt zagadnień ekonomicznych państw 
Malej Ententy,

2j. kwest/u potyczki węgierskiej,
3) sytuacja w Grecyi,
4) sojusz hiszpańsko-włoski a mała ententa.
Clou obrad ma według dziennika rumuńskiego

„RomanLa“ stanowić sprawa ndziaiu polski w ma
lej entencie. Z tego, co wspomniany dziennik wy
powiada na ten temat, wsuika, iż do takiego roz
wiązania prze głównie rząd rumuński. Rząd ru
muński, jak. donosi „Romania” , jest zdania, że 
wejście Polski do Małej Ententy ogrortmie powię
kszyłoby jej powagę. Odt^d ka':de jej słowo mu
siałoby być brane j od uwagę na konferencjach 
Wielkich mocarstw. Z tego powodu rumuńskie 
min. »pr. zagranicznych usilnie .stara się. o wejście 
Polski w  skład państw Malej Fr.tenty.

Dziennik „Romania" omawia'zasady, na których 
miałby się oprzeć związek między Polską a Ma»ą 
Enlentą. Zawierają one cztery punkty, a mianowi
cie:

l)wspólne poparcie Programu ustalonego w Can
nes;
,2) wspólne występowanie we wszystkich spra

wach ekonomicznych, dotycząc;, ch Polski, Rumu
nii, Czechoalowa0yi i Jugosławii;

3) wspólne zułatwienie problemów tranzytowych 
z zachowaniem suwerenności poszczególnych 
państw;

4) wspólne postępowanie celem osiągnięcia r>j- 
ruzumieńia na wszystkicn komornicy ach interesu- 
jąeych te Cztery państwa.
1 Hlfilll I HI I' — ■■■■■ ■ -■---
DR. JEREMIASZ FRENKEL.

i i

Kto "Jest Matatyaśz Szocham? Kiedy po raz 
pierwszy spotkaliśmy *h z tern nazwiskiem („Oda 
do starożytnego wschodu" „Kedem" Hutkiifa toin 
14 i 15) było dla na* jasnem, że me mamy do czy
nienia z początkującym poetą. Nosii wpiawdżie na 
sobie niezatarte- ślady. Wyraźne i niezatarte były 
tią piei wazy rzut oka wpływy Szneura, ale utwór 
jego- stanął odrazu na i/yżynie najlepszych poetris 
tów Szneura, dorównując im pod \kzglsd e »  Siły 
wyraża, •prfceYcyiszając Je Żnacźirie/.pod względem 
g}ęhi myśli. Jożełfc nawet prawdą Jt*sł te  Szochańf 
-»»:jak fo w ia d .a ją - je s t  identyczny z M. M. Poła- • 
kięjwiożem, który po s\vym debiucie w. czwartdj : 
Hatł.ufcio (pierwszej z- wydanych; w Warszawie) 
głosił'-klika cynii wierszy iihycźnych' ' i p&erństówr 
prozą '.v tomach ó- 9- Hstfkufy, a czynnyhf jest w ' 
naszem piśmiennictwie już od lat 4, rokując już od 
początku- woale poważne nadzieje t  realizując je w 
następstwie coraz wyraźniej, to i tak trzeba przy- ■ 
znąó, -że dąłeftą dróg- ed nuiwńic słodka wej Sula 
mit do-kła.ycwue potrżnesfo hymnu Kedem' prz« ■ ' 
był błysk-twlcBnom wprost tempem. WyżwóTenie 
się z pod obcycb wpływów i utorowanie rowef 
drogą.dla .pełnej. mocy .indywidualności własnej 
wydaję się nam wobęc tego tylko kwestyą krót
kiego czasu. Już dziś Aie. jest dla. mrle wąlpUwe®, 
ieSzpchar.i ,za|mLenjeba\vrin .w §zępegąęh mi szych 
póit^jY lęijho z pierwszych .miejsc, tembardliejt żę 
na jego twórczości widać ślady hermo poważnych
1 łrAti.aVvTor*łr»vf'ł. . i.. .1- . -  -- 1

Niemal jednocześnie z głosem „Romanii" pojawił 
się znowu w prasie polskiej komunikat Ajencyi 
W  s cno u niej, która powołując się na informacye u- 
zyskanc w  kołach „dobrze poinformowanych" uję
ła stosumk Polski do małej aitenty w  następują
cych niedwuznacznych słowach:

„Polska gotowa jest i nadal do współpracy na 
terenie międzynarodowym z Małą Ententą zapo
czątkowanej tak pomyślnie w  Genui i w Genewie, 
ale o przystąpieniu formnlnem niema mowy. Nie 
jes't to sprawa realna, ani aktualna, zacina inieya- 
tj wa pod tym względem nie nastąpiła ani ze stro
ny Polski anj ze strony Małej Ententy".

Niemal identycznie brzmią również enuneya- 
cye, które uzyskała w tej sprawie w  kulach war
szawskich wiedeńska „Ntue Freie Prcsse". 
WLrew informacjom „Romanii’1 dziennik wiedeń
ski | określa wszelkie te- kopbinacye jako mgliste. 
Sprawa cała —. zdaniem informatora Jzlannika 
wiedeńskiego jest nieaktualna z następujących 
względów: primo wytyczne polskiej polityki za
granicznej, kióra odda-wni wyszja ze s,a<lyiun eks
perymentów, są już ustalone, secundo dobre, przy
jazne stosunki łą^zą Polską ze wszystkiemi pań
stwami mhlej koalieyi. W  tych warunKach Polska 
hołduje w stosunku do małej ententy zasadzie: o- 
drębnie kroczyć, wspólnie uderzać! Świadectwem 
tej tendflncyi była konfereneya w  Genui.

Ponadto interes P-olski wymaga posiewanie 
wobec małej koalicji zasady: przyjaźń bez wiąza
nia się. Położenie geograficzne Polski nakazuje 
jej nowiem mikanie sojuszów politycznych, kto- 
reby krępowały jej s W, bu Je ruchów, i to w pe
wnym kierunku. Państwo polskie nie powinno 
kształtować swej polityki pod kątem widzenia 
środkowo-euiopejskim, gdyż sfeia jego interesów 
znajduje się na północy i wschoizie Europy. Nie 
może więc ono obciążać tej swojej sfery zaintere
sowania oryuntacyami pulitycznemk któreby mu 
uniemożliwiły ewentualnie skuteczną ochronę 
swoich interesów. Fakt ten rie wyklucza możli
wości współdziałania z poszczególnemi państwa
mi małej ententy, Wyrazem takiego współdziała
nia jest stosunek Polski do Rumunii. Na tum tle 
dokonało się zbliżonie Polski do małej ententy, co 
w  pewnej n.ierze było tylko naturalncm następ
stw em poprzednio nawiązanych stosunków z po-

3S*m

W yzwolenie narodu zależnem jest od jego 
siły wewnętrznej. Ckcesz więc jak inni być 
wolnym ^obywatelem na wolnei ziemi —

to psmP«:aj o 
Funduszu Narodowym.
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szczególnemi państwami małej koalicjń. Te«i staii 
przyjaznego współdziałania bez ofieyaluego w ią
zania się powinien też być utr^j ,aany w  przy szło, 
śoi.

Nie brak wprawdzie proo — jak zaradza infor
mator wiedeńskiego dziennika, co widoczne je^t a 

* przytoczcuego powyżej głosu „Romanii1 — skin* 
nienia Polski do ofieyalnego przystąpienia do ma
łej koalieyi, ale gdjby się to stało, nic przyniosło^ 
by to nikomu korzyści, gdyż jnhno dość obszerna 
go zakresu wspólności pewnych interesów me za
chodzi tu wy palek pokrywania się zupełnego 
•wszystkich interesów Polski i małej ententy. Jeśli
by nawet sprawę całą rozważano przez pryzmat 
zagadnień środkowo-europejskicL, wówczas rodzi 
się silna wątpliwość, czy korzystnem byłoby dli. 
Poiski zupełne zejście na tory poli.yczne małej 
koalieyi.

Jeśli Polska nawet swemu sojusznikowi Fran
cy i nie uczyniła w tej mierze żadnych k'ue3Sjl 
(pobyt roclia w  Warszawie i Pradze), wówci.v 
świetle tego fak*u wszelkie upwę kombumuye oteaw 
zać, się muszą wręcz nierealnymi.

Znamienne n jest, że niemal rowncuześnie z kon
ferencją belgradzką zbiera się w  WacsWArSę kAStr 
fereneya państw bałtyckich; Z tego jui . 'orrtne, 
że Polski nie neieżj traktować Wj l%*’«n i«  
państwa środkow o-europejbkiego.

Tyle dziennik wiedeński. By prawdzie hołd od
dać, przyznać należy, że przetoczone pow y» j po
glądy iste tnie ] okrywają się z zap^trjwnlaaB* 
miarodajnych czynników polskich. J akiuhkol wlęłd 
Wiec zmian w stosunku do małej koalicji, mima 
akcyi "umuńskiej, oczekiwać bynajmniej tóe na
leży.

—  PORANEK „ Zespołu śpiewackiego Tow. nrtł* 
zycznego" odbędzie się w  niedzielę 6 st̂ eznjLa, 
sali Starego Teatru.

— IDEOLOUIA RECTlAl.UuU" na: toń temal
obradować będzie w  niedzielę 6 bm. o goda 7 Wie
czorem p. Ch. Lo^ensteh.i na zebraniu cfa doućM 
w  sali „Ezry" Krakowska 41. \

zwojową i wyraźną tendencyę ku porywaniu się 
na rzeczy trudne i najtrudniejsze,

Jeżeli „Kedem’1 dowiódł nam, że Szocham posia
da wybitny talent poetyczny i, że grzebie się z po
wodzeniem w  problemach historycznych mamy już 
obecnie przed sobą pierwszy owoc tych studyów 
nad przeszłością w postąpi dramatu historycznego. 
Nie śmiem powiedzieć, że ten o w to c  jest już z u p e ł 

nie dojrzały. Forma, którą sobie obrał autor nie 
jest tak łatwą do opanowania i rzadko komu do
tychczas' udało się w pierwszym biegu do iptly, 
zdobyć wa wrzyny dramaturga. Jeżeli zaś w litera
turze powszechnej nie łatwo jest zdobyć tpchr.iik.; 
sóenięzną, to teMbttrdżiej u nls, gdzie'ńa tem polii 
nie nja prawic v^cale'klasycznych wżóhóW ahi tra- 
dycyi artystycznej ańi areny do Źapasów pośia- 
ci żywej sceny teatralnej.
-Mnóstwo', przyczyn, których Wytłumaczenie 

jirzokibczylEihy l amy-  ̂isiniejśzego ' óniówteńia' i -  
złożyła się na to.‘ te nasz» iiowóćzesnń ' litei atiii a 
ciećpi na bezwzględna atroflę’1 pićhwlastka drama
tycznego. Podczas gdy w d ż la łe  poezji Tlr^czne,’ 
piśmiemiićtwp nnszę- me4e jtiż §M ało ' v»>vtrzymać 
porównanie z niejodńh literalurtj europejską, pod
czas gdy powieść i' nowela które nie Wają oparcia 
w  twórczości, wieków rtiiniońyćh, jak lfrykk. sta
wiają jednak odważnie swe pierwsże kroki i  <5sią-r 
gnęły.. w.stosunku do-swrgo-mloflego wifekn wtale 
poważny stopJeń rpzwoju. wszystkie natonilast 
Jotyc1,czas ,podjęte próby stworzenia {Mmatu bv 
brajskięgo nie wydały pozytywnych rezultatów.

OieLawa "%ecz, że nawrt wjmrgania u nas< 
pod tym względem bardzo n;zkie Każdy nowy

nia senżacyą; niestety żaien z dotychczas ogłoszo
nych dramatów nie stanął na poważnej wysÓLowd^ 
mimo, iż niektóre utwory dramatyczne Kałuną 
i Kaceneltona posiadają pewne silne wi-lary po- 
zń dramatyczne.

Należy się. bozwzględne uznanie Sm jhx>n m  
lo, że nie odstraszyły gc niepowodzenia Jegoptojraa 
dników, ludzi mających skądinąd znacznie Har
dziej od niego ufundowaną pozyeyę w  literaitmwa 
i że porwał się na stworzenie drama.u i to najfcro. 
dniejśzeio ho dramatu Listoryuznego. Zabrał »  
do rzeczy poważnie po odpow iedniem wg^ęoi jam  
się w epekę historyczną ;i głęhokiem przemysuate 
proBleiiii w  całości i  w szczegółach Oatafiu , rHa 
nie iilega już teruz v, ątpliwości, że K j u a  
pródulćtem ubocznym ,̂e. studjów wstępaiyBK 
dramatu „Jerycho". Przy bliższesn mZyglą^Odat 
się szczegółor. dyainatu może mj się łsdwe jum. 
konać, że autor zawarł bliższą znąjomośfi js atneł«w»- 
o logią orytiifałrią i uiąiał lej wyniki uBÓe&kBft. 
wyzyskać.

Pod Jednym względem wykazćl tei SBCt f Uat 
ziróWą Tnthicyę artystyczną/ ktćr? .uchroaAr. p t 
od w ięłkiigó błędu jaki zwykle cwh i ra  t*j?dSc-W 
dramatu historycznego, Zrozumiał,: gdzie łę jy  gw - 
nica jego zobowiązań wobec historyi. Pozostńfąp 
wfefńyfn ‘dókpmentónT["Historycznym przy kreślą-, 
niu tła i obi azu ogólnego) stukał Je4uak węz%< 
dramatycznego pod powierzchnią faktów, ni* m 
ich now iei zchnl Nawet Jozua, który wprosi wpis 
sza się nu bohatera dramatu, zajął u niego stano
wisko zwykłego statysty, Zostawiając piorwsze 
role Rpchabie 1 Achanowi, odgrywającym w' fV’-n.

• ... V. i ..... ., . ■
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N ie m c y  w  o b licz u  k a m p a u ii w y b o r c z e j.
Kraków, 5 stycznia.

( j )  Obol: P rancyi i Wioch węhpdai ODecnie 
W okres kampar.ii wyborczej i  Niemcy. Przy- 
puiwczają, że wybory odbyłyby się najwcześniej 

ma,cu br. Pierwsza ruszyła do ataku socjal
na demokracya. Wszystko też, co obecnie czy_ 
ni, dzieje się pod znakiem agitacyi wyborczej. 
Szukają też najsilniejszych, najjaskrawszych i 
najkonkretniejszych haseł, O takie nie trudno 
tern więcęj, że się jest obecnie w dogodnej sy- 
tud yi stronnictwa opozycyjnego. Oczywiście 
znowu ze owej strony ułatwTia socjalistom do
bór śilnych haseł sam rząd Kanclerza Marasa 
'A’ więc aiak polityczny socy a listów rozwija się 
w  dwóch kierunkach: przcdewszysLku>m do
magają się zniesienia stanu wyjątkowego, bo 
uważają, że w  obecnych v'arunkaen godzi on 
/przedewszystkiem w  klasę robotniczą, ponadto 
piętnują represye prasowe i domagają się od 
rządu wyjaśnień w sprawie wytoczony eh w o- 
łtatnim  czasie przez sądy 1200 procesów' o zdra 
Hę stanu. Sposobność do rozwinięcia tej całej 
bJ&cyi nadarza się znakomita. Oto prowineyo. 
atalper pismo „Kónigsberger Yolkszeitung" za- 
jjwiesił jlakiś kacyk, bo mu nie poaobała się 
(treść jakiegoś artykułu. W  odpowiedzi na to 
(berliński „Voiwaerts" chwycił się doskonałe
go wybiegu, by zmusić rząd, a względnie gen. 
Seeckta, do niewykrętnej decyzyi. Dziennik 

{Berliński przedrukował artykuł, który spowo- 
<fowu2 zawieszenie puma prowincjonalnego, 
fSgr ad oculos wykazać, za co się w  Niemczech 
eawiesza dzienniki Obecnie nie pozostaje gen. 
iSeecttowi nic innego, jak albo zawiesić i „Vor 
waeits" albo znieść dccyz/ę prowincyoi alne- 
fgo iracjka. Jak tez istotnie wygląda obecnie 
wolność prasowa w  Niemczech ilustruje inny 
$&kt zawieszenia rai 4 tygodnie pisma radykal- 
;ttO-demokratjrcznego „Die WeJt am Montag” 
jaa —  artykuł omawiający' zupełnie rzeczowo 
d fe  krytycznie obecne położenie finansowe Nie 
aplet. Oczywiście; w takiej atmosferze akcya 
łoćy&iistów przysporzyć im może znaczne su

kcesy. Zawczasu też gotuje się socyalna demo-e 
luĄĆya do walki, by zanobiedz temu, aby kto
kolwiek inny uszczknąć mógł cośkolwiek z tych 
nęcących owoców, które wyrastać musza o a 
jgłebie bezprawna i gwałtu. Dnia 1 stycznia ogło 
i tł też „Voi*waerts" olbizymią odezwę wybor- 
Cłą Ł|< równictwa socycdno-demokratyczn^go.

Stronnictwa mieszczańskie bardziej niedołę
żne, nieco senne, jeszcze do agitacyi się nie za
brały. Demokraci mbczą, lewe skrzydło cen
trum dra Wirtha również, jedynie prawa odnoga

centrum poczyna lansować koncepcye frontu 
mieszczańskiego przeciw socjalnej demokraoyi. 
Znam'ennefn jest, że rozważa ten projekt „Ger 
mania” , zbliżona do kół prawicowych. W ypo
wiada się ona za wspólną taktyką wyborczą 
centrum, demokratów i partyi ludowtj, któie 
iŁ o t u r t m a t  > * » . ».» . . . . a .ja rr r

ECHA POLITYCZNE.

fraty Sortet -- s plam
w ę s i e r s & g r c t .

Na naibliższem posiedzeniu węgierskiego 
Zgromadzenia Narodowego wniesie opozjpya 
interpelacyę w sprawie ostatniego zamachu 
bombowego na bal żydowskj w Csongradzie. 
Opozycya postanpwiła wystąpić jak najostrzej 
wobec rządu i zażądać surowrego i decydujące
go śledztwa w sprawie zamachów bombowych. 
W tym celu stworzyła ona wspólny' blok, zło
żony z liberałów, stronnictwa mieszczańskiego 
i socjaldemokratów i ma zamiar wystąpić zt 
wspólną deklaracją, która wskazuje na cały 
szereg wydarzeń i wykroczeń w ostatniem ro
ku, dowodzących, że rząd nie umie opanować 
sytuacyi. W deklaracyi żąda opozycya rozwią
zania wszystkich nieprawnych związków na 
Węgrzech, także związku „budzących się W ę
gier” i usunięcie z administracyi wszystkich 
urzędników, sympatyzujących z nargoiy listy 
cznymi radykałami.

Wedle deklaracji opozycyi nie zbiodnia eson 
gradzka — jakkolwiek jest pożałowania godną 
—  jest punktem wyjścia dia żądań stronnictw 
opozycyjnych, lecz kompleks warunków i sto. 
sunków, w jakich Węgry się znajdują. 1 to, że 
mimo kilkakrotnych zapewnień rządu organi- 
zacjfe faszystowskie bezprawnie nadal istnieją 
i prówadzą zbrodniczą akcyę. Deklaracja koń
czy się żądaniem ukarania kierowników faszy
stowskich organizacji na Węgrzech i zamknię
cia związku „budzących się madziarów” .

to stronnictwa stanowią obecnie onarcip cLUl 
rządu Maiksa.

Oczywiście urzeczywistnieińe tałciej końce* 
pcyi mocno nie podoba się socyalnej demokra* 
cyi, która licząc się z niebezpieczeństwem ta* 
kiej ewentualności, stara się na razie w swej

dce wyborczej oszczędzać pewne kola mle* 
szczańskie, jak demokratów i lewe skrzydło 

centrum.

ttąc odnośnie do bohaterów dramatu związanym 
przez dtakumenty historycznie mógł autor popuścić 
cugle swej inwencji, która stanowczo okazała się 
btrdzo bogatą i oryginalną, może nawet za bogatą, 
p tyle, że autor nie skoncentrował się koło jednej 
(idei przewodniej, lecz wolał dać ich dwie, przez 
co mocno ucierpiała wewnętrzna jedność utworu.

I N ie w*‘em czy mam słuszność, ale wydaje mi się, 
IŁe geneza tego błędu w  dramacie jest mniej więcej 
taka: Postacie i fakty z księgi Jozuego uderzyły 
autora swoją dramaty cznością (błp. Zygmunt 
Bromberg marzył w  ostatnich dniach swojego ży
da c stworzeniu dramatu z Jozuą, jako bohaterem 
1, tylko nagła śmierć s amęła na przeszkodzie w y
konaniu tego pomysłu.} Przy postukiwaniu idei 
Centralnej, oikoło której mógłby akcyę skoncentro
wać niitknął się na kilka pomysłów częściowo nie 
bez Wpływu reminiscencji z lektury. Kilka z tych 
pomysłów dało się skoordynować i ziać w jedną 
całość, irme stawiały tej fluyi stanowczy opór. 
Tymczasem te pc uysły stały się zbyt miłe autoro
w i tak, że nie chciał z nich zrezygnować. Posta 
riowipje przemycić i złamał-przez to jedność Idei 
przewodićej. Stary błąd początkujących talentów: 
brak ograniczenia się. Możnaby jeszcze ten Idąd 
przebaczyć, gdyby ta druga idea, nazwijmy ją kon
kurencyjną zajęła skromne miej ;oe w  środku dra
matu. Wytworzy taLy wówczas epizod, któryby u- 
iriejętny reżyser umiał przekreślić. Bi^da w  tern, 
Se autor utwoizył z tej organicznie nieewiązanej z 
Całością idei pointę końcową przez co główny 
dramal d o  jej skreśleniu stałby się niedokończo
nym torsem. Dok, nastąpi.

*» —® 1 '«• .

w  C s o R g r a t i z i e .
Wiedeń ŻA T ) Wedle wiadomości z Budape

sztu dwóch ciężko rannych podczas zamachu 
bombowego na bal żydowski zmarło w szpita
lu. Jak śledztwo wykazało zbrodnia antysemi
tów węgierskich była doskonale przygotowaną 
i zorganizowaną. Nici śledztwa prowadzą aż 
do budapeszteńskiej faszystowskiej organizacyi 
Jak dotąd aresztowano 18 podejrzanych o 
udział w. zbrodni.

Rolnictwo źydowsknh w Rosyi.
Moskwa. (ŻAT.) W  „En,es“ podał agronom Gui

de następujące Cyfry w sprawie gospodarstwa 
celnego żydowskiego w Rosyi: Stwierdza, że ter aa 
znajduje się w  Rosyi 76,000 żydowskich .obotni- 
ków. W  samej odeskiej gu-bernii znajduje się 22 
kolonii.

Kissyniew. (ŻAT.) Niedawno odŁyto w Bolcach 
wielką konferencyę żydowskich działaczy społecc 
nych w Besarabu w  sprawie pomocy dla żydow
skich rolników w kraju. Najważniejsze rezolueya 
konferencyi są: wybudowanie i powiększenie gen
spodarczych s*acyi eksperymentalnych przy ży
dowskich kooperatywach rolnych, dostarczenie mai 
szyn, martwego i żywego inwentarza i udzielenie 
kreoytu żydov'skim roinikom i kooperatywom.

Sjitifjiai Usioi iiiiio ?  i  Miio
Wiedeń. (ŻAT.) PrzyLył tu z palestyńskiego u- 

rzędu emigracyjnego p. Gordon celem konti olewa
nia działalności palestyńskiego urzędu we W ie
dniu. P. Gordon pozostanie przez dłuższy czas W 
Europie, celem przeprowadzenia kcutioli urzę
dów palestyńskich poszczególnych krajów i obzna- 
jomienia się ze stosunkami imigracyjnymi i wysłuż 
cLania żądań syonisty cznych instytucji emigracyj
nych w Europie.

WycaeraKf do Palssiyny.
W  przyszłym miesiącu wyjeazie z Wiednia gru

pa turystów mizraetlistów, z którą od jodzie także 
znaczna liczba kupców. Mizrachi v, iędeńska chce 
urządzać co miesiąc takie wycieczki ao Palestyny. 
Wiedeńska „Agu-dat Israel”  ma zamiar również 
zaaranżować takie w y c i e c z k i .  „ A  g u d a“ 
rozwija teraz kampat ,ę za nustryrcką kolonią A- 
gudy w Palestynie. Aguda zbiera fundusz dwóch 
tysięcy funtów na ten cel.

tausl! l i i  msarBiewsHieio lila.
Sarajewo. (ŻAT.) Znany żydowski uczcm- i ra

bin dr. Y/essel obchodził tymi ćmami 25-lecie swe
go urzędu. Przy uroczystem nabożeństwie byli o- 
becni przedstawiciele nietylko władz jugosłowiań
skich, lecz także dyplomatyczni zastępcy Anglii* 
Włoch, Niemiec, i Czeehosłowacyi. Przypadkiem 
był naonczas w  Sarajewie tajęże król Aleksander 
i gratulował osobiście jubilatowi, który położył 
wielkie zasługi dla żydostwa w  Bośni. Serdeczno 
gratulacye przysłały wszystkie żydowskie gminy 
w Jugosławii, rabin dr. Chajes z Wiednia i Na- 
hum Sokołow. Jugosłowiańskie dzienniki poświę
ciły entuzjastyczne artykuły na cześć żydowskie
go uczonego.

P . P , S .  w c Ł c c  m n ie js z o śc i n a ro d o w y c h .
K.^zolccya scoitjiresu kro^wskiego.

Kongres P. P. S. uchwalił jednomyśit ie następu
jącą rezoliicyę:

X IX  Kongres PPS. stwierdza, że sprawa nar® 
dowościowa stała się je dnem z najpilniej domaga
jących się rozwiązania zagadiiień w  życiu pań- 
stwowem i społeozmem Polski. Z chwila ustalenia 
granie Rze< zypospolltej rozwiązanie to zależy od 
aamocCzielrego wysiłku polityki polskiej. Dotych
czasowa działalność różnych gabinetów przesią
knięta była stale wpływami nacyonalizmu;, konsty. 
tucya tiie została wprowadzona w życie; przeci
wnie, stosowano system represyj i prześladowań 
w  stosunku do prac i organizacyj mniejszości na
rodowych w różnorodnych zakresach, w  szczegól
ności na ziemiach wschodnich, gdzie Ukraińcy i 
Białorusini zamieszkują zwarte obszary jako wię
kszość ludności. Gabinet zaś Witosa i Korfantego, 
reprezentujący uizędowo ideologię nacyonałiizmu 
polskiego, doprowadził stosunki do jeszcze więk
szego zaostrzenia.

Taki stan rzeczy przeobraża Rzeczpospolitę 
Polska w  arenę nieustannych walk narodowościo
wych, hamuje rozwój ruchu robotniczego* staje w 
poprzek dążmńom, kn demokratyzacyi państwa, 
wzmacnia siiy reakcyjne w społeczeństw pol-

sl-iem, a z drugiej strony podsyca prądy nacjona
listyczne w  społeczeństwach mniejszości, zape
wniając przewagę odłamom «acyonalistyczno-kle- 
rykałnym wśród Ukraińców i Białorusinów, haka- 
tystyczno-jimk-^owskim wśród Niemców, oni. 
storn (1) wfród żydów.

W  tych wa runkach PPS. musi wziąć na siebie 
inicj a*ywę ruszenia sprawy z martwego punkńŁ 
Zakończenie walki na* Diowoścrowej, tworzenie 
stosunków, na których mniejszości narodowościo
we znajdą pełną swobodę rozwoju narodowo-kul- 
turalnego, w  których stanie sie możliwe pokojowe
i braterskie ich współżycie z narodem polskim, 
jest obowiązkiem socyalizmu polskiego, loży w  in
teresie demokracji i  przyszłości dziejowej pań
stwa.

Wychodząc z założeń {  owyższych, Kongres wzy
wa kierownicze władze partyjne, a W Szczególno^ 
ścd ZPPS, aby rozpoczęły stanowczą i energiczną 
akcyę na rzecz:

a) całkowitego i rzeeztwietego równouprawnie
nia wszystkich obywateli Rzeczypospolitej bez ró
żnicy wyznania i narodowości;

b) wprowadzenia niezwłocznego w  życie Arty
kułów konstytucyi, gwarantujących nmirjsnościom

I
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■środowym ich prawa kulturalne, językowe i 
szkolne, przestrzeganie, by przy podziale subwen- 
cyi i stypendyów szkolnych przez państwo, gminy 
oraz inne ciała samorządowe rozstrzjga;y jedynie 

,względy na pozioir danej szkoły, świecki, nie kle- 
rykalny charakter nauczania itd., nie zaś względy 
języka wykładowego, narodowości czy wyznania; 
założenia uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie;

c) zupełnego zerwania z polityką szykan adrni- 
aistracyjr.y^.h i zasługujących na najwyższe napię
tnowanie prześladowań wyznaniowych czy naro
dowościowych; reorganizacyi i naprawy admini- 
Bteacyi na ziemiach wschodnich,

dj wpBowadzenia na tzw. kresach wschoóulch 
Banu rządu gminnego w miastach i na wsi, powia
towego i wojewódzkiego: dopuszczenia onywateii 
Rzeczypospolitej z mniejszości narodowościowych 
do adininistracyi państwowej we wszelkich zakre
sach;

e) przeprowadzenia reformy rolnej w myśl po
stulatów PPS.;

f) autonomii teryloryalnej dla mniejszości, za
mieszkujących zwarte obszary na wschodzie Rze
czypospolitej, z zachowaniem' praw ludności pol
skiej.

II. Kongres przyjmuje do zatwierdzającej wia
domości kroki Centralnego Komitetu Wykonaw
czego, zmierzające do ustalenia stałego kontaktu 
międizy PPS. a grupami i organizacjami socyoli- 
styCzpejni mniejszości narodowościowych. Jedno
cześnie Kongres podkreśla z całym naciskiem, że 
tak samo, jak obowiązkiem socyalizmu polskiego 
Jest walka z nacyonalizmem polskim, tak samo 
zupełnie obowiązek ten ciąży na demokracyach: 
ukraińskiej, białoruskiej niemieckiej j żydowskiej 
w stosunku do prądów nacjonalistycznych i kle- 
rykaino-społecznych w ich społeczeństwach 

Kongres upoważnia kierownicze władze partyj
ne do dalszej pracy w tym samym kierunku.

MIGAWKI.

Senator Liiuąnowsk? o talmudzie 
i Żydach.

Dyskusya na temat kwestyi żydowskiej w Pol
sce żainieyowana przesz „Nasz Przegląd" przynio
sła nam głos Bolesława Limanowskiego.

Żywimy głęboki szacunek dla teoretyka pol
skiego socyalizmu i sędziweg' weterana polskiej 
demohracyi, jednak głosu tego bez zastrzezeń przy 
j-ać uie możemy. P. Limanowski zachowuje mo
żliwy otjektywizm, ale ten objektywizm nie jest 
oparty na bezpośredniej konfrontacyi teoryi z 
i tęczy wislością, dlatego błąkają się w tych wy 
wodach cienie Niemojewskiego uczonego polskie
go „talmuJysty". Sędziwy nestor socyalizmu pol
skiego jest zahartowanym bojownikiem o wolność 
i  niepodległość Polski. Nie był jednak nigdy de
magogiem, by zaakceptować wszelkie środki, pro
wadzące do celu, dlatego/dyskusya z tym czci
godnym i nieskazilehiym uczonym byłaby możliwą 
bez osobistych animozyi

Bo, czytając jakąś pracę naukową, lub chociaż
by wywiad chce się mimowoli z jej autorem trochę 
porozmawiać. I lak chciałoby się przedewszystkiem 
spytać p. Limanowskiego, czy studyował talmud, 
Ltóry uważa za „Księgę niemoralhą", alhow Lem 
dzieli ludność na dwie kategorye: na Żj'dów, któ
rym się wszystko należy i na gojów, którym 
się na świecie mniej należy". Co ciekawsze jed
nak. że takich talmudystów ma społeczeństwo pol
skie nietylko ilościowo, ale i procentowo znacz
nie więcej niż Żydzi. Czyż wybitny hislorjK p. 
Kochanowski jest talmudystą, a jego diznlo „Pol
ska w  świetle właaiem i obcem" może talmudo- 
,wi zawdzięcza swoje powstanie.

A  prace Kochanowskiego, Konecznego, Choło
niewskiego i tylu innych .polskich „talmudystów" 
dzielą właśnie ludzkość na dwie kategorye: na 
Polaków i czarne wszystkie inne nacye. I mimo
woli chciałoby się sięgnąć po prace prof Bystro- 
nią i stamtąd zaczerpnąć kilka przykładów mega
lomanii narodowej, która jest niestety chorobą na
gminną i powszechną.

Ale dajmy już spokój „talmudystom" waszym 
i was/ym. bo na pierwszy plan wysuwa się inna 
kwestya. Oto p. Limanowski uwierzył niestety Iw 
niemor_]ność talmudt^ ale i powtai za bajeczkę 
o nielojalności pewnej części żydów w stosunku 
do Państwa. Czy powolawie się na traktat wer
salski, który stał się integralną częścią konstytu
c ji jest doprawdy nielojalnt? A która to część 
Żydów jest nielojalną? Sędziwy p. Senator Lima
nowski wskazuje palcem na kresy, gdzie rzekomo 
Żydzi ciążyć maią ku Rosyi. Ciekawa rzecz z ty
mi Żydami, którzy z Rosyi maspwo uciekają, a 
nń kresach ciąże ku Rocvi. A  możeby p. Lirnarow- 
■ki spytał się, jak tam na kresach rządzą kacyki

prowincyonalne o których doprawdy nieraz by 
można przypuszczać, że wszystko robią, by ludność
ciążyła ku Rosyi.

Wszystkie jedirik moje sprzeciwy równoważy 
jedno oświadczenie p. Limanowskiego. „W  pań
stwie może mieszkać kilka narodów, które stę 
mogą uważać za równorzędnych gospodarzy kra
ju". Obawiam się tylko czy p. S Lob. dobrze sfor
mułował słowa p. Limanowskiego. Doprawdy, o- 
swiadezeme, że narody mogą się uważać za rów
norzędnych gospodarzy, jest zbyt elastyczne. Do
rze. my się uważamy za równorzędnych gospoda
rzy, ale nie to nam nie pomasa, kiedy ci, którzy 
stoją przy sterze, tego nie chcą przyjąć do wia
domości. Moassi.

iilififckich
a  s p o ł e c z e t ó s S w c j .

Kraków, 5 stycznia.
Sprawozdanie kasowe Związku inwalidów, 

wdów', sierót wojennych w Krakowie, ;'-rz.y . ul. 
Skawińskiej 2, za czas od 1 I. 11)23 ao 10 XII. 1923 
wykazuje przychód w wysokości 1,122,478 816 ras., 
a rozchód w w j sokości 668,437,375, tak, że bilans 
zamyka się saldem 454.040,941 w przeciwieństwie 
do roku poprzedniego, kiedy saldo wynosiło 
240,950 mk. O ile datki i suh,vencye dochodzą do 
stosunkowo znacznej sumy — 567,230,450, o tyle 
wkładki i wpisowe, w iaz z dobrowoinen, opodat
kowaniem sięgają zaledwie przeszło 73 milj. Wska 
żuje to na to, że byt instytucyi odarty jest o dora
źną a nie stalą pomoc ,spoieczeństw'a.

W  pozycyi rozchodów zapomogi w naturze wy
noszą kwotę 5G0,510,526 mk a „na warsztaty pra 
cy“ tylko 27,680,090. Widać stąd, że działalność in
stytucyi z powmdu szczunłości dochodów w lwiej 
części wyczerpuje się w subwcwcyacli konsumpcyj 
nych, a nie w produktywnych tj. w stwmrzeniu dla 
inwalidów stałych źródeł zarobkowania. Jasnem 
jest, że piekące, otwarte .rany trzeba ukoić na
tychmiast. choćby nazajuirł miały się znowu oiwo 
rzyć. Dopiero wtedy, gdy dochody instytucyi wzro 
sną znacznie dział subw encyi produktywnych (na 
założenie warsztatów' etc.) będzie mógł rozwinąć 
się W całej pe>.ii.

W  tem leży ciemny punkt sprawozdania kasowe
go, za który wina spada na społeczeństwo, no i 
rząd, który u nas w przeciwieństwie do Anglii 
bardzo nie wiele robi dla inwalidów, zwłaszcza 
żydowskich.

O rentedurę w  obu kierunkach chodzi w tej chwi 
li, gdy nędza przez wszystkie szpary zagląda no o- 
kien tych, którzy n ie  z własnej winy pracoWać 
nie mogą.

Zwłaszezp zaś nasi mo;>:i bogacze, opływający 
w' dostatkach winni na chwilę zajrzeć przez okna 
do domostw inwalidów, choćby tylko w wyobra
źni, i pomyśleć nad różnicą swego i inwalidów 
położenia.

Sumienie sięgnie wtedy — do kieszeni. W  kie
szeni będzie nieco lżej, ale i w  — sumieniu.

Imiftina lokalu i
ZAK ŁAD  TECHNICZNO - D ENTYSTYCZNY

M AKSA THIEBEROA
został przeceniony nn 14

ul. WiGBepoile 3 (iif ai „Bazar:
■umaWB-. T i 'I iM ff ijiJP j. m g x , n irwL.nl T_njr rp  l  v  v * a * jrm **

W ć Im  Zsrom s£di@nS& 
Ł  T .  li. „ J U T R Z E N K A 11
odbędzie się 6-go stycznia 1924 r. w  Kahale 
przy ul. Krakowskiej o gudz. 3-ciej popoi. 
o czem wszystkich swych członków zawiadamia 
19 /tARZ*G».

■ image mksbsmbb 
Z okazyi zaręczyn naszego kolegi p. S. 

Sommera z Corlic z pan .ą R. Marguliasówną 
z Jasła serdecznie gratulują

A. Einhorn, H. Bergman. J. Kalb, 
13 B. Kol ber i S. Grossman.

Z y d c  r>©Bitsf«anu..
DLACZEGO MINISTER SOSNKOWSKI ZAMIE

RZA  WNIEŚĆ DYMISYĘ?

W  ostatnich czasach wiele mowi się o rzeko
mej dymisyi min. Sosnkowskiego. „Rut jer .Lwow
ski ‘ wyjaśnia źródło pogłosek tem, że obecnemu 
ministrowi wojny nie udało się „uzyskać zgniły 
i zadu na propozycyę jego co do osoby marszałka 
Piłsudskiego". W  dalszym ciągu „Kurjer Lwow
ski" pisze: „...gen. Łosr.kowski objął tekę miuistra 
spr. wojsk., zastrzegając sobie wolną ręttę w  ispra 
wach personalnych i wyraźnie podkreślając, iń  
żąda wycofania projektu rządowego z ustawą o 
najwyższych władzach wojskowych. W  projekcie 
tym, opracowanym przez osia-, nego gen. Czitda 
liiU rozkaz rządu p. Witosa, przelano całą W'iadzę 
na ministra wojny, ograniczając do minimum 
kompetencyę przewooniczącego Ścisłej Rady Wo
jennej, który przecież jest predystynowany na na
czelnego Wodza tw wypadek wojny.

Prezydent Wojciechowski i premier GraSski 
zgodzili się na warunki gen. Sosnkowskiego, a 
kiedy przyszło do ich zrealizowania, natrafia się 
na trudności.

Rząd p. Grabskiego zdaje sohie doskonale spra
wę, co wart jest powrót Marszałka do wojska, 
ale znyt silne są wpływy endeckie, by temu Mar
szałkowi dać godne Jego stanowisko. Rząd pra
gnie, by Piłsudski powrócił do wojska, W al pen- 
syę marszałkowską i... nic nie robił. Najwyżej 
mógłby pełnić funkcje przewodniczącego Ścisłej 
Rady Wojennej w tym ograniczonym zakresie dzia 
łania.

Marszałek oczywiście tego przyjąć nie może; 
pensyi za darmo birać nie chce i powrót swój do! 
wojska zawarunkował tem, że mógłby przyjąć 
przewodnictw ow Ścisłej Radzie Wojennej, o Ha 
dostanie do rąk egzekutywę tj. o ile równocześnie 
zostanie Szefem Szlanu Generalnego.

Na tem tle wynikł konflikt"...

Jak oszczędzać na opale?
Obywatelski Komitet Samoobrony do wfciRi 

z lichwą i drożyzną we Lwowie nadesłał pi
smom lwowskim artykuł p. Ż. Szpora o spo-1 
sobach zaoszczędzania opalu, z którego w y j*  
mujemy najważniejsze zasady:

^Vęgiel spalany powoli, w  temperaturze ntB 
wyższej ponad 700’ C. spala się na dwutlenek 
węgla przyczem z 1 klg czys.ego węgla otnsy-. 
mujemy 8000 jednostek ciepła czyli kalotyŁ 
Powyżej tej tdjnpera*ury spala się węgiel Mi 
tlenek węgla, gaz trujący, przyczem z 1 kg wę
gla otrzymujemy tylko 2.500 kal.

Chcąc zatem palić w  piecach ekonomicznie* 
należy żar w piecu utrzymywać w  temperatu
rze jak najniższej, doprowadzając tylko tyle 
powietrza, ile koniecznie potrzeba dla podtrzy 
inania palenia oraz uniknięcia wydobywania 
się z pieca gazów7.

W tym celu należy drzwiczki górne i dolne 
trzymać zamknięte, przy nakładaniu paliwa 
uważać, aby ruszt cały był niem jednostajnie 
pokryty oraz unikać zbyt częstego przegai tywa 
ni? ogniska.

Palenie powolne, przy małym przypływie 
powietrza, powiększa trzykrotnie ilość osią
gniętego ciepła ze zużytego paliwa.

Niiał węglowy, trociny itp. dadzą się zużyt
kować bez niebezpieczeństwa, jeżeli nakładać 
się je będzie na żar już gotowy malemi daw
kami, żeby całego żaru nie orzysłonić. D rzw i
czki przy takiem paleniu należy otwierać po
woli, abv zbyt wiele naraz nie wprowadzeć cU> 
pięca powietrza.

ZE SPORTU.

i Hd»ftoah wiedeiislM w ASeiesandryl.
Zw ycięsk i m atch.

Dnia 1 bm. Hakoah wiedeńska rozegrała W 
drodze do Palestyny w obecności 12000 publi
czności match z egipskim teamem w Aleksan- 
dryi i pobiła przeciwnika w stosunku 3:1 (2:1) 
Na metchu obecnym był egipski min. finan
sów i konsul austryacki. Żyd. związkowi spor
towemu zgotowano entuzyastyczne przejęcie. 
Kierownik wycieczki dr Korner pisze do Wied. 
Morgenzeit.: „Przywitanie na cześć naszą było 
oszałamiające. Nie możemy zaznać spokoju,

1 • 'W
♦
♦

\ * ttii&siJtntagft ♦
♦

I ♦
i  m < i ib r y k «  »»• r f ld a fc c y a  n ( «  o d p o w ia d a . ♦
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Utiyż ob oodzina odbywają się iune uroczy- 
U W Ó L  '

„Y IE N N A " W  PARYŻU.
Yienna odegrała we czwartek ćLugi match 

footbalowy w  Plaryżu. Tym  razem walczyła z 
|>arysk:cm stowarzyszeniem spcruwem R e j 
Steii. Do pauzy wynik był 1:0 na korzyść Pa- 
ryżan. Wynik kończy 2:2. OLydwie brai^kj 
paob^ł dla Wiedeńczyków Horey. Wiedeńczy
cy uzyskali ponadto jeszcze dwie bramki, nieu 
znane i>rzez sędziego. Tym  matchem zakończy- 

yienna swoje toume’e po Francyi.

KLĘSK \ „RAPIDU* W H ISZPANII. 
BapiJ poniósł w Sewilli czwartą klęskę pod

czas świątecznej podróży. Tym  razem uległ 
'klubowi —  z ktćiym przedtem zwycięży] w sto 
kunku 4:1 — w stosunku 0:2.

„SPORTFI TJB" W MEDYOLANIE 
Wiedeński Sportklub zwyciężył w Medyola- 

ide w stosunku 3:1.
SS33*

T

Kraków, 5 stycznia.

Ż y d o w s k i  t e ą l r  w  K r a k o w i e .
Komitet miłośników sceny żydowskiej w Krako

wie ukm.stytuowuł się ma onegdajszem posiedze- 
i»iu. W  skład prezydyum weszli.
: Dr Feiner, Dr Nichtbe;. ger, Sz. Freund i Rympel 
’ Komiiet powołuje do życia spółdzielnię „Teatr 
,*y&Av sfci“ , ac której zgłosiło swój akces wielo 
iwybitnjcłi flnkńsistów.

'Najblizpzę plena;'!® posiedzenie komitetu odbę- 
flzie się w srdi Związku Rękodzielników (Podbrze- 
.zie 6) w  niedzielę dnia 0 ó godz. 3 pop. Punklu- 
'W (przybycie wszy-tkń h członków i sympatyków 
i konieczne
1 ‘ N# porządku dziennym:

l )  Spółdzielnia. 2) Szkoła dramatyczna. 3) Fro- 
HtbUl artystyczny 4) Wnioski.

-cSttt 0©UZ¥T RAB. PKOF. Dk A SCHÓRk A  "W 
KRAKOWIE. Staraniem Związku akad. „Pized- 
|Stwit-Iiaszachar“  odbędzie się w  czwartek 0 but. 
iWsaliKahału odczyt rat, prot. dra Mojżeszu Scllor 
rs a. t. „Gięty ci ■ *  kullimz-e starożytnego Wscho.

: JtRAKOw w  ŚNIEGU. Wczoraj w dal-
iSjQQn ciągu usuwano zwały ś. iegu z daebów 
(domów przy pomocy straży pożarnej i robo- 
Jtoikdw wkładów' czyszczenia miasta, Miiuo to 

pjzcoboduie naraieni są nadął np nb- 
'b*zpiec?eństY,o, gdyż z wielu domów nie usu- 
nifK jeszcze śn;egv Ruch kołowy i trumwajo- 
•yty jęst nadal bardzo utrudniony, co skłoniło 
dyrekcyę tramwaju do wstrzymania ruchu na 
łiniarL Nr 2, 4 i 6 — Zakład czyszczenia-mia- 
i ta, rozpoczął wywozić śnieg na własnych i wy 
Jja^ętych funnankaub, które zrzucają śnieg do 
(kom ta, W idy.

Z powodu zasypania dróg, wiodących do Kra 
lyiwą, na Jarg wczorajszy zwieziono bardzo 
małp produktów; .niektóre drogi w  okolicy są 
.zupełnie zatarasowane śniegiem, który nieraz 
jsiąga aż- pod dachy chat przydrożnych. Na 
Klepaki! zaledwie <|wa wozy zwiozły' siano, to 
jteż doróżkarze staczali istne boje o zdobycie 
'(wiązki siana za która płacono 1 do 1 i pół 
-miliona oq,p. Do olbrzymich sura doszły rófW- 
jpjgż cei^y.nabiał u i drobiu, które podajemy na. 
tjnnem miejscu

Da Krakowa nie nadeszły -wczoraj pociągu 
i  Warszawy, a inne kursowały ze znacznem 
opóźnieniem.
; JmP ZGSOjI śp. HENRYKA SZATKOWSKIE
GO. Onegdaj popołudniu zmarł w  Krakowie 
śpt Henryk Szatkowski, ■ długoletni dyrefttór 
tĆwa Wzai. Ubezpieczeń i radcę miejski. N; dtb' 
piasto wał śp. Szatkowski godność' członka z ». 
rgęchJ miejskiej Kasy Oszczędności; a ostatnió 
eostół prezesem Rady nadzorczej tej kasy . — 
Zmarły lieżył lat 64. Pognał) odbędzie s ię dziś 
o godzinie 3-ciej "opoludniu z domu przy ul. 
basztowej L i  —J -A— UW OLŃIENIE DALSZY C li 15 W IĘ&  

f  K iÓ W  Z 6-go LISTOPADA. .Wczoraj odbyła

się w pi ok maturze krakowskiej narada proku
ratorów i sędziów, prowadzących sprawę uwię 
zionych pod zarzutem udziału w rozruchach 
krakowskich. W naradzie wzięli udział pro
kurator Schwarz, proli. Hube oraz sędziowie 
śledczy Podobiński, Czuma i Pelczar. W  na
stępstwie tej narady wypuszczeni zcstaii na 
wolność więźniowie w  liczbie 15, a mianowi
cie: Karol Kórnicki urzędnik pocztowy oskar
żony o podburzanie w przemówieniach, wygła
szanych podczas strejku pocztowego, Stanisław 
Wójcik, Juliusz Zbroja, Wanda Tuehowiczo- 
wa» Stanisław Hrjs, Stanisław Rusin, Jan 
Styrnal Francis Michna], Eugieniusz Go- 
bel, Rudolf Gloger, Antoni Baran, Piotr Lira, 
Tadeusz Kuntel, Maryan Kulej i Stanisław Lis. 
Jak słychać, w dniu dzisiejszym ma być wy
puszczonych dalszych kilkunastu aresztowa
nych.

— WIEC LOKATORÓW odbędzie się jutro 
tj. w niedzielę o godz. 10 rano w  sali Sokola. 
Przedmiotem referatów będzie sprawa uchwa
ły co do normowania czynszów na podstawie 
mnożnika czynszowego.

— O MĄKĘ U La  P IEKARNI >ItEJSKIEJ. Jak 
już donosiliśmy, piekarni miejskiej grozi zam
knięcie, gdyż zapas mąki chlebowej jest '.;a wy
czerpaniu. Magistrat krakowski odniósł się wczo
raj ponownie do głównego urzędu żywnościowego
0 natychmiastowe skierowanie do miasta więk
szych transportów mąki i wpłacił na len cel bliz- 
ko 10 miliardów mp.

— KONTYNGENT WĘGLA. W  tych dniach na
deszło do Krakowa 10 wagonów węgla ż kopalń 
jaworznickich jako reszta kontyngentu grudniowe
go. Miejskie biuro aprowizacyjne wydaje asygnaty 
na węgiel do wysokości 5 ctm w cenie po 2.460,001 
za letm loco skład na Warszaw ok em. Węgiel z 
kontyngentu styczniowego będzie znacznie droższy

— CENA BONÓW ELEKTRYCZNYCH na naj
bliższy tyd-zieó riie ulega zmianie i wynosić fię 
dzie 660 tysięcy. Natomiast bony gazowe podro
żały z 350 na 400 tysięcy na tydzień od 7-go do 
il-go  bm., zaś na 450 jysięcy na okres od 14-go 
do i8 go bm. Uchwajy te zapadły na wczorajs.-". ni 
posiedzeniu komisy! gszowo-elektryęzuej.

—  DROŻYZNA NA TARGU KRAKOWSKIM. 
Wczoraj płacono' .za 1 litr mleka zbien.r-ego 300 
do 350 tysięcy mp., niezbieranego 400 do 450, śmie
tany kwaśnej 700 do 800, słodkiej 500 do 600, 1 kg 
masła 5.600 do 6.500, sera 000 do 1 miliona, jajo 
150 do i80; 1 l.g ziemniaków 150 tysięcy, cebuli 
90 do 100, kura' 8 do 12 milionów', gęś 20 do 25 
milionów, indyk 25 do 32 milionów.

— PASKARZE WIEJSCY. Magistrat ukarał o- 
statLio następujących, paskarzy- wdejskich: Mtryę 
Gi zybczykową, Maryę Nogową, Józefa Frączka, 
Annę Kozaczyk i - Anielę Stąpiel, wszystkich na; 
200 tysięcy mp. grzywny. Nadto nałożył magistrat 
kilka grzywien za , przekroczenia cennikowe.

— LW A  W ŁAM ANIA. Do oklepu galanteryjucgt, 
firmy S. Haber przy ul. Siennej II. 14 włamano 
się onegdaj szej nocy i Skradziono znaczną ilość 
towarów. Złodzieje spakowali towary do walizy
1 zbiegli. — Również włamano się do pracowni 
jubilerskiej Henryka Storea przy ul; Floryańskiej 
1. 3 i skradziono odp.idLi złota i srebra.

z  T E A T R Ó W  KRAKOWSKICH.
—  ,Z TEATRU SŁOWACKIEGO Dzisiaj wraca 

na afikz po kilkudniowej przerwie arcydzieło. 
Szekspirowskie ,,;Sen nocy letniej". , Sen’1 grany; 
nyć może obecnie rzadko ukazując się na afiszu 
naprzemian z „Carewiczem Aleksym". Juiro po
południu „Betleem polskie", wieczorem „Złoty 
wiek rycerstwa". Próby „C a lig id f posuwają się 
raźno naprzód.

— „FAU ST" OPEROWY W  W YEO N AN IU  A R 
TYSTÓW TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. AiraB. 
cyjne to przedstawienie odbędzie się ną wieczo
rze kabaretowo-dancingowym, który urządzają 
artyści dn. 16 bm. w gmachu teatru przeznaczo
nym w tym dniu dla szaleństw i „waryacyi na tlfc 
waloryzacyi". Oprócz wspomn ianej paroćtyl „Fa« 
usta" program zapowiada też operetkę p. K.. Ma-, 
yerholja oraz emocyonalną sztukę z występem A!. 
Łupina. Bliższe szczegóły o dalszych szczegółach 
przyniosą późniejsze komunikaty.

—  Z  BAGATELI. „Wesele Fonsta‘ ‘ dziś i w  nie
dzielę oraz w następne Jni. W  Bobotę o godz. 4 
popol. „Kaprys kcbiecy". W  niedzielę o godz. 4 
popol. po cenach zniżonych powtórzony zosiame 
program „Nocy Noworocznej"

TEATR IM J SŁOWACKIEGO.
Niedziela popoł. „Betleem polskie", wiecz. „ZŁ>- 

ty wiek rycerstwa".
Poniedziałek „Gwałtu co się dzieje".

TEATR BAGATELA.
Sobota pop. „Kaprys kobiecy", wiecz. „Wesela 

Fct.sia".
Niedziela poH. „Noc r,uworoCi.na“ (ceny zniżo

ne), wiecz. „Wesele Fonsia".

REPEk TUAR k in

W ó RSZAYyA, (Stradom 15) „Zemsta ijiptopeiza‘'
W ANDA „Noc poślubna"
REDUTA (ul. Lubicz) „Tajemnicza Dama" no

wy film awanturniczy ‘i dwie reKordowe Humore
ski amerykańskie z Fattym.

DOKOŁA LIKW1DACYT J. D. L W  POLSCE.
Centrala J. D. C. na Europę zawezwała telegrafis 
cznie do Wiednia dyrektora tejże insiytucyi w  
Polsce p. Georgu Rocby gdzie wydano mu wszel-. 
kie instrukcyc w sprawie likwidacyi J. D, C. W 
Polsce. Według tych inslrukcyj zlikwidowane zo
stały w7cżorai v szystkie oddziały J D. C, na pro- 
wineyi wymówiu:o resztę urzędników i pracow* 
r.ików. Wszystkie akta i archiwum J, D. C, w-Pole 
sce zostają wysłane do Wiednia. Każdego pierw-, 
szego i 15 miesiąca zwalniać się będzie pozosta
łych urzędników i pracowników centrali J. D. G, 
w Warszawie.

— PODZIĘKOWANIE^ Prezydj'Uh ochron
ki sierót (wojennych w  Kralcowie, Mostowa & 
składa serdeczne podziękowanie ha złożone hoj
ne datki: W V  Laulerbaoh złożył 14 -00(1,000 | 
takp, Po 5,000.000 mp zdożyli- PP. Pleszowski; 
Hausiuan i  ptórćL Koru i Abiahaiuer, Heffner 
i Berger. — Po 3,000,000 irp  złożyli; Jahr, S, 
Mannę, Salo ScLeuer 3,000,000 mp oraz biżute- 
ryę wartości -6 fr.- szwałc.. ^  Po 2 OftO.OOCPmp 
złożyli; Ilawełka, Kraśniew r.kąA. Izydor Rąps- 
M. Penz -,r, J. Penzer, FussmaH, B. Anisj Józef- 
Pelsper, Juliusz Sacht łd. Nattefl
i Synowie, Salomon Matelr Ałlerhand 2.000,000 
mp oti&ż kilo kay/y. -  - Po 1.000,000 złożyli: 
Czop. Agfctstein. Bratfidśdorfer. „Tekśtylnia" 
Ch., •Shsskind, BleiWeiSs, L. Kórrigolcl, Sulomea ’ 
RhigloWa, "Henryk Pącańowetj .jTlóainiila'’ , 
Gatttr i Pet tbeiger, Aron Scheller 1.000.000 mp 
otsg -srerBny "tifćdallon, iScKC^hrantólefa', Bęl- 
gel Y,OOÓ,'OÓO' m jf i 'plećzjWt), iYfandeiśtór; '1 'mii-, 
lióń mp i łańcuszek. Nadto ąrl. mńlaiz Mar- 
kowię_ż obrazek do wylosuwatną. Prosimy 
uprzejmie tą drega o dalsże datki celem utrzy
mania naszego ..al ładu. 4

ŚMIERĆ ALEKSANDRA EIFFLA. W  Paryżu 
zmarr 28 grUJuiia znany inżvn’ er Aleksander Eit-' 
fel, w  91 roku życia. Był oji stynnym na cały 
świat inżynierem — zwłaszcza kons.ruk Vi żela- 
y-ych. On to zbudował więiki most około liorde- 
aux. Jego dziełem jest największa na całyni świę
cie wieża t zw. Eiffla, Jctón j budowę rozpoczął 
w  roku 1887 a zakończył w przeciągu dwóch lat 
na otwarcie wielkiej wystawy paryskiej Wieża ta 
waży 7 milio.jów kg. jest ona najwyższą l  i ca
łym świecie. Pierwsze piętro znajduje' sie na wy
sokości 57 meti ów Wprawdzie wieżą Eiffla nią 
przyczynia się zbytnio z powodu swojej wy: oko- 
ści. do upiększenia tak Lerdzo łmi monijnego \,ido- 
ku miasta, Jakiem jeśi P&ryz,. ło jednak możńa. 
z niej w iuźięć ckrąg,’9Ó km. D.ziś jest .więżą Eltflą, 
która ńyia pomyślana, tylko jako senżacyjna próbą,, 
bardzo wążrią śtacyą radiotćlegi ńfieŁuą.. ląż. Ęif- 
fel wysławił sobie t. w fty pomnik.

PROF. TTNIWERSYTĘTU. LEO fOLD  KOENIG- 
STEIN. Z N A N Y  ŻYDOWSKĄ UCZONY, lekarz, 
okulistą żmą.rl w  wieku 7;l iat. ymarły brał żywy 
ucjziąi w żydoyfskirh s.ty.tiicyaęb ,w Wied? iu M  
do wybuchu wojny, był jednym: e Llerów 'stron
nictwa. liberalnego. Po wojnie prącowął rczy«aifl- 
w. narodowych żydowskich organ.’,zacy?cn, a  zwła- 
szo»° w  ak^deiuickięh żydowskich organizAcyach 
Samopomocowych,

SAMOBÓJSTWO ZBRODNIARZA. W  aoc-eylWe 
strówą popełnił w W W a ih  pr«ed Oper^ ratody 
człowiek laraobójstwo supomocą - naboju ekrazyto- 
wego, który włożył do ust-i zapaRł Jak się pó
źniej okaeńo na kilka godzin przed Bamobójstweni 
urządził sam ibójca wraz ze swymi towarzywetni 
napad rabuf.ikowy. Przyczyn^ „oryginąlnfcgp" sa
mobójstwa była obawa przed ujęciem.
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PrzegEęd gospodarczy.
ii! i d M ii Mrnrn

zwłaszcza 20-lkaml.
f 'Jak już donosiliśmy w  Lodzi władze wykryły 
anaczną ilość fałszywych banknotów dolarowych. 

;£W sprawie tej naczelnik wydziału dewiz P. K. K. 
(P. w  Lodzi udzielił następujących informacyi: 

j „Dotychczas dość często przynoszono nam do 
1 skupu, — mówi p Abramowicz —  falsyfikaty dość 
(prymitywnie — jak dla znawcy — podrobione.
( Z  jednodolarówki robiono dziesiątkę, z dwójki 
i (dwudziestkę. Nieudolnie i z błędami zmieniano 
Odpowiednie słowne napisy.

( „Wpaść" mógł tylko ktoś, kto kompletnie nie o- 
iryentował się i cyfrę brał za dobrą monetę.

I Przed okoio awoma tygodniami przyaresztowa- 
iny został pierwszy falsyfikat oryginalny dwuozle- 
‘ fctodolarówki, sporządzony odmienną metodą.
J Klisza jest wykonana mistrzowsko. Nawet bada 
;ne prize lupę, rysunek ornamentu, napisy i  kolory 
są nie do odróżnienia od oryginalnych. Nigdzie, 

'lani jednego błędu, ani jednej wadliwie postawio
nej cyfry.

\ Orygf.ialny banknot dolarowy sporządzony jest 
na papierze, w  którym wtłoczono szereg jedwa
bnych nitek różnokolorowych. Nitki te dla spraw
dzenia prawdziwości banknotu można wydłubać 
1 szpilką.
\ Dotychczas na falsyfikatach nitki te malowano 
delikatnymi pociągnięciami pędzla. Rozpoznanie 
było zatem łatwe.
i FIsyfikaty dwudziesto dolarowe posiadają nitld 
prawdziwe. Nie są one jednak wtłoczone w  papier. 
< Banknot taki składa się z dwuch części, — lewej 
I  prawej. Między niemi nasypano nitki i następnie 
■Sklejono. Pod światło więc nitki są widoczne jak 
ha oryginale i można je nawet wydłubać szpilką. 

\ Banknot niezmięty w  palcach jednak poznaje 
Się jako nieco sztywniejszy od jedwabistego w  do
mknięciu oryginału.
' Również rysunek głowy Clevelanda jest w kil
ku odcieniach niedośe ostry.

To są cechy falsyfikatu, niedostępne w  pozna
niu przez laika.
i Jedyną radykalną próbą jest włożenie bankno
tu do gorącej wody. Falsyfikat po kilku chwilach 
rozklei się na dwie połowy.

Pozatem banknoty dwudziestodoiarowo fałszy
we znaczone są przeważnie 
i Seryą 12 Ii.
1 noszą napis Federal Reservc Notes.

Wytrawni czarnogiełdziarze ofiarą oszustwa 
rzadko paidńją. Poznają falsyfikat w  ręku i nie 
biorą go. \

W  ciągu soboty i dnia dzisiejszego przytrzyma
liśmy .około 80 sztuk fałszywych dwudzicstodola- 
tówek.

Skąd one do Polski przychodzą —  nie wiemy 
narazie. Wydaje się być pewnem, że w  Polsce fa
bryka ta nie istnieje.

Falfyfikatów musi być w  obiegu bardzo dużo, 
Seitli nasze instytucye w  Lodzi, nie wykazujące 
zbytniego napływu walut, taką pokaźną ilość fal
syfikatów przyaresztowały".
V  *
) K IED Y NASTĄPI W ALO RYZACYA OPLA®
) POCZTOWYCH?

J Jak się dowiadujemy, waloryzacya opłat poczto
wych według kursu franka złotego wejdzie w  ży 
cie z dniem 7-go stycznia i do tego czasu opłaty 
pocztowe podwyższone nic będą.

\ * * :  
j Kurs franka ustalany będzie co dwa tygodnie 
dla opłat wewnętrznych, dla zagranicznych co
dziennie. Według tej taryfy list zwykły będzie ko
sztował 10 oentimów, co przy obecnym kursie 
Iranka 1,220.000, obowiązującym do 15 stycznia, 
wyniesie 125.000 mk.; list zagraniczny 30 cent.; 
kartka wewnętrzna 6 cent.; zagraniczna 18 cent.; 
Ba polecenie dołącza się 20 cent. Druki do 50 gr. 
8 cent.; list ekspres 40 cent., zagraniczny 60 oent. 
Opłaty telegraficzne 8 cent. za wyraz. Depesze 
pilne 24 cent. za słowo, prasowe 4 cent. za słowo. 
Taryfa ta, jak łatwo stwierdzić, przewyższa w  wie 
Su wypadkach parytet przedwojenny.

—  —  o------------
HANDEL.

r PR YW ATNA PRODUKCYA WYROBOW TY 
TONIOWYCH. Z dniem 1 stycznia 1924 r. weszło 
w  życie rozporządzenie ministra skarbu, które 
■głosi, że właściciele prywatnych fabryk wyrobów 
tytanitowych, posiadający dokumenty koncesyjne, 
■prąwniająco do produkcyi tracą koncesye, jeżeli

fabryki w  ciągu 2 miesięcy z rzędu znajdują się 
w  stanie nieczynnym.

W  takich wypadkach winny kompetentne władze 
skarbowe niezwłocznie odebrać dokumenty konce
syjne.

Na wyjątki od tej zasady może zezwalać tylko 
dyrekcya polskiego monopolu ytuniowego, jeżeli 
będzie stwierdzone, że przerwę w  ruchu fabryki 
spowodowały wypaoki, niezależne od fanrykanla, 
jak strajki robotnicze i tp. \

Za czynne będą uważane te fabryki, których pro 
dukcya w  ciągu miesiąca wyuicsie eouaimniej 10% 
przeciętnej produkcyi miesięcznej.

Przez przeciętną zaś produkcyę miesięczną na
leży rozumieć dwunastą część ogólnej ilości kilo
gramów surowca tytoniowego, przerobionego na 
gotowe wyroby w  ciągu 1923 r.

SPa DEK DROŻYZNY W  NIEMCZECH. W  cza
sie od 22 do 29 grudnia u. r. obniżyły si£ koszta 
utrzymania w  Niemczech o 0.3%.,

Z giełdy.
Kraków, 4 stycznia.

Pod wpływem chęci realizacyi osiągniętych zy
sków oraz w  związku z silniejszą tendeneyą wa
lut uległy dziś kursy akcyj dość znacznemu osła
bieniu, przeciętnie do kursów przedwczorajszych. 
Jak się jednak zdaje, osłabienie to nie potrwa dłu
go, gdyż ogólna sytuacya nie uzasadnia bynaj
mniej dalszej zwyżki dolara a z zatrzymaniem się 
jego znowu spekulacya przerzuci się do efektów.

Po giełdzie robiono; Jaworzno drobne 9000— 
8900, Len 3500—36, Chybie 28.000—29.000, Lokomo
tywy 3500—3600, Azot 1000—1025, Elektrownia
na Sanie 550—600, Gloria 900—10OO, Huta szkła 
w  Krośniś 1700, Nitrat 800, Węgłów,ki 75—150.

Waluty i dewizy w  obrotach bankowych; No
wy Jork 7,550.000—7,925.000, 7,800.000, Londyn
33,5000.000— 34,450.000, Zurych 1,385.000—1,400.000 
Par*vż 385.000—388.000, Praga 225.000, Wiedeń 
110.
f^kcya bankowe, handlowe E przem.:

T r a h ł a k c y t t

Pelslri Pai.lt Prtem. T-V11)| 1700—1500 
-ank Hip„!cc?ny 2°00
Pank MstepeliW 2706-2460
Ziemski Bank Kredyt. 700 -6/0
1'ewszeckny Bank Kred. 700
Bsnk Komercjalny I—IV 400-825
Bank Zw. Sp. Zarcbkaw. 15000 -13500

4 I.

f olski# Tew. kandl. 14F0—1250
ranni. Sp. akc. „Impez* 150 L0  110
„Pharuia* J/ag. Jawornicki 175C —1600
1 ew. ioan. Bracia Rolniccy 6«0 -  450 
„Polski Glob*
0. Hartwig, Pozraó
Żegluga Polska , 4C0-425
Warsz.Tow.Trans.iZeglogi 
Zieleniewski 1—iV 410*0-450' 0
fi.Cegielski, Poznań 4400—4600
Parowozy I-III. 2400 2150
„Autoujctor* fabr.samocli 
„Lemiesz* fabr.iuasz.roln 
Modrzejewskie Zakł. G. H 
.Irzeoinia* żel. 8600 -3000
Zakiady amunic. „Pocisk*
Huta żelazna, Kraków 
„Ctrka* fabryka cementu 53000-60000 
siciszańskie Zak.Gór.S.A. 2«000-2ii0o 
„Tepege Tow.dlaprz.g6r, 9000-fJ/bO 
bka akc. przem. nalt. i g. z. 90000
Kaipackie Iow. naftowe 
Akćl Tow. naft. „Galicya*
A. x. dla pizem. oleju skai 
Tolaka Nafta 1400-1200
„Pekncie* Naft. Sp. akc. 1500-1400
.Olkea* T. A. 16000-14000
„Strąg* Przem. drzewny J. 5200-5800
„Płzel* Poważ. zaki. t>ucl.
Łyndy kat koszyk. Kraków - 600-700
t -lou przet. U. w Trzebini 
„Agrochemia* igcO
„inakus* Zj.fab.prz.wysk. 6200-1-400
tabr. cukru w Cboao.row itr 16000- i4500
A. Piasecki ą*0u
rabr. por cel. w Ćmielowie o600- 5800
tlektr. w Sierszy i-lY poo —975
». W. Niemojowaki 2600
t abr. kapeluszy w Łysica. —

Giełda warszawska
C>«J*a Warszewska x mnie 4 u. na. (PA I)

. eiary Łtanów Zjadn. tranz. 7,150.000, frank złoty 
w kupnie 1,386.000, beay złote 1,050.000 1,100.000— 
i,07o.00u pożypzka złota 10,600.000-11,0.0.000, milio- 
adwka 880600 -  650000 -62 OuJ.

Czek1 ■ Belgia tranz. 11000, Berlin traaz. ,
U dafiik -----» Belanaya tretu. 2695000, bendgn

3 I.

1825—2160

24C0 - 2600 
760-876 
659-875 
400-450 

15060 16500

1025-1600 
OS-160 

2700-3100
800 -  900 
240-300

439—660

430*0 45000
0750—6500 
2960- 32(0

3490-8600
3300—5600

59000-62(00 
27750 800c0 
9»00—kSOc 

90000

1950—1750 
2000-2100 

16000 
550 J 

750-SC0 
500 

1 . 000-16000

5590 -6600 
' 'JOOO'18500 

< 000 
68C0 -  .00* 
950 — .050 

3C00 —5300

tran*. 30,700.609-30,600 000, Newy Jork traatakeya
7.100.000, Faryt tranz. 358000, Praga hanz *i»090, 
Szwajearya tranz. 1246000, Wiedeii tranz. 1*0, 
Wiechy tranz. 398*00 -  306*09.

W d r i r .w .  4 b. m. (PAT.) Ciaida. U k tja  
Podane cyfry rozu-uicją r!<, w tysiącaca lip. kank
Małopolski, Kraków , Bank Przemysłowy Lwów
1400—1290 — 1300, Bank Zw. Sp Zar. Peznań r4000— 
13500, Pnlł 2000 —3506— '1200, Wilde 800-676—.00, 
Cukier, Warszawa 19700 -  1SÓK0-17000, Cegiolaki 
5600 -  4200—4500, Gra*. &C06, Parowozy 2800 -2300-
2312, Zawiei c i® ----------- , Żegluga 900—850—960,
Polska nafia 1600-1500, Sił* i Światło 3100-3200,
Ćmielów 6000-6500, T. P .O . ---------- . Starache^ice
165CC--17000—14feC-0 Pscisk 3000 Zielaciewaki 48000 — 
47500, Żyrardów 300000 — 75C00O;’*fck8>iorijw 16500 —
180..0,— 17750, Trzeb,ni* — —.

Giełda lwowska.
Lwów, 4 stycznia PAT. Giełda. Akcye. Bank akc 

hip .2450—2175, Batik n.nc.m. 1525--.14S0, Bank 
powsz. kred. 450—460, Bank tn.alop. 1S00, Bank 
ziemski kred. 700—725, Nafta 1000—1000 Pol. twv. 
budowL —.—, Roh Zieliński —__ , Siersza Elek
trownia 900, Sole potasowe 15.750—15250, Ziele
niewski 47.500, Górka — . —-, Browary 34.000—
32.000, Chodorów 15.750-16.000, Cegielski 5000- 
4900, Gaicda 700— 05O, Tolian 7CO, Ćmielów 5300 
—5250, Niemojowski 2000—2100, Oikos 1G.700— 
17A00, Parowozy 2100—2200; Pezet 500—550, Po
cisk —-— , Knrpałit 2200, Rakszawa 16.000—15.000, 
Ska wydawnicza 200.

G ld łd a  w l o d M i k a
W l a d j M b n .  (PAT.) Dewizy. Amsterdam 20870

Zngneb i Belgrad 799 Berlin 16*50 (za bilion) Braksela 
3094, Budapeszt 860, Bukareszt 863, Cnrystania 9989, 
Kepeuhaga 12380, Lendyn 804.000, Madryt 0909, Me- 
dyelau 3044, Newy Jerk 70936, Paryż 3442, Praga 2900, 
Sefi* 496 Sztekkelm 13670 Warszawa ——— (za 10 000) 
Zurych 12845, Uelary 70760, Belgijskie 8050, dużslde 
12230, marka uiemieeka 14*60, angielskie 303.200, fran
cuskie 3415, holenderskie 26670, włeskie 3010, j b e  
słowiańskie 795, norweskie 9890, pelskie 96—105, 
rumuńskie 362, szwedzkie 18100, nzwajcarslde 12X30, 
hiszpańskie 3800, czeskie 2043, wfgierwcia 232.

Pap lary  Ukacyins. Renta m a jów  , mmtr.
renta koronowa , renta latewa---- , w tg. reutalce-
ronowa , losy tureckie - — , priorytety
południowej 666000, Anglobank *10.‘ R—
232.000, Bodenkredlt   , Anstr. zakład kredytowy
333900, Bank depozytowy 89000, Laeuderbank 330000,
Merkury —   , Uniubank 368000, Bank nhrilem ■ 1
164000, ZiTnostenska 928600, Kolej połneeua —  .
Lwów—Czerniewee -------- , Koleje auatr. H 2M 9

1 Kolej pełudnUiwe 197000, AJpiny 773100, Bem nJSut-
t e «  . Arupp P eW i-----—, rlfeen-
skie tew. przemysłu teL 2,420.000, 211000 Oeoda
1,338.9(0, Zieleniewski 416000, Apsplls 373000, I W s
4.909.000, GaL Karpaty 439000. Oalieya 
Schednica 1690000, Siersza  .

G lM d a  b G f l ln s k f t
KmAcmwa kurna dew iz w  B en ia le  z 4  Im .

(PAT) cyiry w milionach Amsterdam 1629925 nueues 
Aires 1646525, Brukeeia 139626, Chrystiania 613463. 
Kopenhaga 750120. Sztekkelm 1132163,
105736 Włochy 189525 Lendyn 18,264.260, Newy Yeck 
4,189.600, Paryż 216453, Szwajearya 761118, nwp—s^1 
541144, Japeaia 1.996.COO Belgrad 47837, Rie duJanwb*'
 Vi Jeden 608*7, Praga 127680, Budapeszt 230346.
bfeia 30922. r *

G l a M a  łm ry c h s k a  
Keńcewe kurna dewiz w  Iw ry tM  Z 4

(PAT.) Łerlin (uie notowane) Melandya 217.40(2171/9), 
Kowy Jerk 874V« (5761/4), Bendyn *44.67 (24.65), Paryl 
28.2a (28-łO,. Meuyelan 24.67 (z4A5), hraga lft.70 
(16.671/2), t-adapeut 9.63.01 (0.63.0H/4) Bukareszt 2.96 
(2.95j, Belgrad 6.4/V2 (6.45), dena 410 (4.06),
Udarszaw a ( -----) Wiedeń 60080̂ 4 (006497/s)
Anstr. korona stempL 09081 (00081).

Miarka polska w Zurychu.
Kurpch 4 12. PaT. Szwajcarski Bankverein no- 

‘ o wał tlziń nieoficyainie Warszawę OOBOuiO—U000126,
W a r k a  n lo M ió c k a  w  H u r ic h u .

Zurych ‘i  “i i i .  PAT. Szwajcarski Bankverein no- 
lowai dziś' meoncyainid Berlin C012j—00X39 as 
10 miliardów.

iiGiieiiaiifici yiMjf i  i i  vuałim
Z usdJ-wł diłiaitifaS*

Wiedeń. PAT. Dnia 4 stycznia. Gabinet angielski 
na posiedzeniu, które trwało przez dwie godziny, 
zajmował się mową tronową i postanowił zasadni
czo obstawać przy polityce ceł ochronnych. Pro 
jekt ustawy zapowieuziany w mowie tronowej ”4- 
wierać będzie oła uprzywilejowane, któąe będą 
stosowane między metropolią a dominiami, w  myśi 
uchwał konferencyi imperyum brytyjskiego*. Gabi
net podzielił następnie opinie premiera, że rząd 
przedstawi to parlamentowi nie wchodząc w  ża
den kaitakt polityczny z liberałamL W  ten spo
sób upada pian pewnej grupy konserwatystów, 
którzy ostatnio zamierzali wejść w  koalicją prC3* 
ciw rządowi robotniczemu.
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DBrllllłBr 1 nkot JtonĄ szkolą 
BnD ffflU  hsudlo poszukuje

' p J ,. Ziiossante pod Zdalny*
i t . j !  - i  i*. Adm .  D v  15

łJtprflUipis suki t  damskich po-
riutufilSlW  szokujeuzdoliJi /eh
Jpzui*!. do L./eia. w  „Ji jo ś ć  
j i -  Zwisrsjmieaka 16, I  -p. l t

techeik-deni/atpesuy po-
- - J szukuje posady. Łs_kawe

go eme: Jó-ef alotgi »%.. J,
oc_.'W, Sobieskiego lt , n. _

_ ■ 'Łr
krótki w  d dze de 

.. hrymatauie-uiale as- 
Jrany okazyjnie do « .  __ ‘ sa ij. 
r  i i  m o i  i :  OiaJoSre.', Krukaw- 

M a  t t ,  U. 1423

a . ‘ “ H i  a s  dla u eó eo  
1 yau j panów;  s Utyciem fo .U - 
ttlaau i  telefonu Dietla 113 . p, 
■ a  lewo. .  . 1 8

h a

.'I*mm CtMrCij iy
ifea£S% bu * ‘ "

'-W k w
pistjnne 4»  Wuem  01 

F «łtiu a  StaU«M,SMBek 
,X b i£ lli«V  Z*.

t fjftd y  saunodzlefaay iRuhalUr 
■ tu tt j obeznany z  wazelkiemi 
ozynoofelam i biurowemi, pieiąey 
rów nież na maszynie zmieni pe- 
sadę od 1 lutego wzgl. 16 sty- 
eznift. Łask. zgłoszenia Ju.a]e 
b ii.c , ogł&^zeó Feliksa SUttera 
pod * Zdolny*, , 21

CSMON7 ay , Z D O LN Y
£». Zatorm- Ka»*dzi*lL./ korespondent 

niem.pol.. buchalter bilan 
sir.ta, ■ długoletnią ^Tak
tyką postukują posady. 
Znoszenia pod.Buehalter* 
do Adm. N »t  Dziaunika.

osień 
Spod 

26

H8III0 * * ** **  «^ y k o n  „M eyera*. 
11 Kpię opraw, w skórę. Zgłosze
nia do Adm. Now ego Dziennika 
pod „Laxykon* 22

7nnhinn0 dokumenty workowe
Ł P U łU W  Leona Zughafia, ur. w  
Krzywczach 1898 r. wyalawione 
w P . E , U. P rzem y li mnieważnia 
się. 19

Absolwentka
Akaotamli rtind'08 aj
szybko stenogsjtfuiąca, piscąea 
h iegle na maszynie zostanie przy
jęta jako korespondentka i b*~ 
ohaiterka. Zgłcszecta  pod „Ra- 
tyn a * de biura Stattera, Itynek
gł. 8. 2010

y m y m m m r . w
Kontu m „P o m o c "  Sfrpdera 13
l>j.yjuluju ud awoicb członków przeapłatę na I 
trkier kenty gen to wy do dn: i  8-go b. m. 
Człohkoy rie; kłóF7y do po wyższego terminu 
sile Wpłacą, irib będą mogli korzytiać „ p’-zy- 
tulału cukm, ie

Fabryka bielizny B. Urbaeb, Wa^zawą
N a le w k i  I. m . S C . f e E c f e n  280=91.

poleca wiolki w ybór bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej 
orez koszul męskich prasowanych, opalowych i wyrobow ba

tystowych; kotary, kapy, obrusy, ręczniki i t. p: 
W s z e lk i e  u d o g o d n i e n ia .  isso R a b & t.

•t o r  ko

Gdańsk. fiłeftergasse 13/15
poleca:

W iidra na marmoladę 
Pułki na spirytus, olej i lakier 
Puszki bla.z<tne z pat. zamknięciami 
Puszki na masę grochową

Pa,letka na pastę
Kabsle na flaszki
Puszki ua cukierki
Puszki próbne dla wszelkich eslów

Owalne i czworokątne pudełka na sardynki.

Puszki na konserwy jarzynowe, rybne, mięsne, owocowe i tp. 

Zdolny, wprowadzony zastępca na K raków  poszukiwany.
•sooes ooeoo* a

o
:ooo

Poszukuje samodzielnego 
buchaltera (ki; pi

szącego biegle na masiynie ze znajomością 
jęeyka pott ko-nibn, , ewentualnie z wikteni.

prżfjtoiufe Aduiiniuistracya No-
Dzienniku pod *B. W a 17

A A A A i A A A A A A i A A  A A  A

P r & e o w a ia  w ó z k ó ifr  d z ie c ię c y c h

J. B O tW iN
u l .  F t o i n a i l ^ a  ? ft .

Na zadacie wyay^a tlę  
Madditahto 2 0 0 . jutr

i  lot ograli e po

uPRECYZJAftf
bryka wyrobów żelaznych

p. x ogf. por
-  w w u c i K r ,  —  T K L t r ó N  N r . 42 .
Przyjmuje ielazo dc wyrobu wszelkiego ro- 

precyzyjnie wykonanych okuć bu icwla- 
ayeh, szabaśttikćw, krańców do kuchen itp. 
u a  bardzo przystępnych warunkach, jakoteż 
poleca wyroby wyżej wymienionych artyku

łów po ceiiaeh konkurencyjny cli. 2oS4

a a a a a a a a a a a a a a A a a

Matura” Mlii Uia I
nil -l  parter. 1769

hkloimaeye i raplsy od S— 6 popeł. (prócz niedziel 8wiąt). 
m Najwięktey ii,! ‘yti t przygotowawczy do matury $  

inoaięiególnych kksw zakresieg mn. i sera.naucz.

9 9

t .  T. “Woj: '_owi, Urzędnicy, Kauczyciele przygo- 
tewują się zapoiuocą wykładów pikemnych. 

Opłaty nlKide. Dla mezjmoiuycn ulgi i zwolnienia.
tnfctrmaeyo i prospekta bezpłatnie.

■ Kri odpowiedź znaezki. —-— ----- : . - .̂ r

Ważne dla p rzecSsIe fa fo rstw I

I!
217§

1 (zorgsD izowtne na w tór zagraniczny)

Se SANDHJtUSA
la p ri, rzcozoina^dy bqdó^r. i rewidenta dla Spółdzielni 

X ramienia Rady Spółdzielcza} Min. Skarbu

Kraków, ni. Pos< *sba 22 (Boiel Rurodewy).
Tsl fon Nr. "022.

Adręa listowy; Kraków, I., Ekrytl a pocsl twa 101. 
Sponądza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadza 
sUłą h b cżaśowa kontrolę księgowutci. Załoionie 
l:siąg kaadlowyah i obrotowy eh o r f ; prowadzenie 

| tyshiie Rebrgan^acya oraz regulowania zaniedbanej 
[ buchalteryl. Wykonu1*  czynnolci t*ik w  miejscu 

(ak i na prow.aeyi.

przyjmuje roboty w  zakres bieliżniar'- 
stwa wchodzące, jako to: wyprawy 
ślubne,' garnitury bWiżniane, firanki, 
kapj na łóżka i tp. Ma równieżtaKowe 
na składzie oruz wielki Wybór bluzek 
x  (-tarninowych lęeznej roboty.

J ó z e f a " Sfialtra 19. L pistiG.

■*&
w

a tr.

L 1 M IA  B W . £ £  G ^ I ^ Z D Y

- I lf U lp iE  %
UL. IUnZN»łfcOt»M; W

!5 ^ 'R Z E D .n jE  K a i * T Y  
i u d a ie la  w ś z a f jh ic S i iii jo .rn -t  

jjadfeyęeąfidę)! pa j^<6Ła» -dp . :

l l f l  KilJStólĘ5CS2YQ;?I
S i

W r / S i ł i  YGH

R R f . !O V t  M ilfi £ L A ( M ^ S M

J A E O B A  G A O S S H A N M A
w  K ra tećw ie  p rz y  u l. i a k ó b a  C. 3.
wyrabia wanny, wanienki dziecięce i nasiadówki 
oraz wszelki* roboty w zakres blachars wa wcho

dzące po cenach przyrtępnych. Ia4g

■a.

LUiiSUSOktfO ■ U R E ijM C  W t i  i  
C M S t Ę T ^ C H I  Ś t W i .W A  JW s i f

i

t ? n -
« p ' i  „

Po wielokrc tnych próbach desa,, lokarze do wniosku, 
te „ FACG  Ł C Ł “  lec^y choroby płucne, usr

B T «h s W i»  « r * h ,8 6> i a ecamy przez powagi 
jgL  « i^ wASs.sU a lekaiskic, leczy ler<.n»
chil, gruiEUą, ka i.:e ', astma i koCiksz.

Slli'f olf b i j : I M  FES. K a r a ’:?, 7 U a  i ;

1850C A X ! M E
Metamorphoza

K R E H - M ‘ P L O - P U D E R
udelikatniają cerę 

o su w a ją  w sze lk ia  je j w ady . 
iA C f lC  W SZĘDZIE 1 łĄ D A C  W SZĘD ZiEI

.a  a t i i i a n i i m a m B n m m m i

1578 wszelk:ego rodzaiu poheca drukSm lN

i7. F coiki, Warszawa, tao 73; lei. ttl-hl

przyjmuje wszelkie zauiów ienla 
w zakres drukarstwa wrhoóząao, 
w szczególności druki bankowa, 
kupieckso, przemystowe, iskls- 
inowo, czasopisma i dzicłi, wy- 
konując takowe starannie,szybko 
i po cenach um iark ow an ych

W  K R A K C  WJlE 
P R Z 1  U L IC Y  G R Z E S Z H O IY E J  L  ? .
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